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Sammanfattning  
Författaren vill i denna uppsats identifiera hur en mognadsmodell för att mäta Business 
Intelligence kan hjälpa en organisation och ett konsultföretag. Författaren vill även 
identifiera vad som behöver mätas och vad ett BI-system består utav. 
 
BI är ett komplext område, som företag kan ha stor affärsnytta av att använda. För att göra 
en bedömning på hur moget ett företag är i detta område, alltså hur väl de utnyttjar all data 
och statistik, finns det många olika modeller för att mäta detta. I denna forskning har en 
kvalitativ undersökning gjorts, där semistrukturerade intervjuer har genomförts på fyra 
respondenter varav två är konsulter och två är konsulternas kunder från olika företag. En 
utav konsulterna har alltså genomfört en analys enligt deras mognadsmodell på de två 
kunderna. 
 
Författarens kom fram till att ett BI-system består utav data, verktyg, människor, 
beslutsnivåer, förvaltningsteam och organisation. Att analysera ett BI-system i en 
organisation hjälper framförallt organisationen att få en tydlig och klar nulägesbild över 
hur det ser ut i dagsläget. Det hjälper även organisationen att vidare kunna utifrån 
analysens resultat sätta upp ett förändringsarbete och mål med hur organisationen vill att 
deras BI-system bli. En mognadsmodell hjälper ett konsultföretag med en direkt 
ekonomisk vinning då företaget kan ta betalt för att genomföra en analys. Ett 
konsultföretag kan även få fortsatt förtroende av kunden och vara med i förändringsarbetet 
eller bli partners med kunden. För att mäta mognad i ett BI-system handlar det framförallt 
om att få människors perspektiv av hur systemet upplevs och fungerar i organisationen. 
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Summary 
In this paper, the author wants to identify how a maturity model for measuring Business 
Intelligence can help an organization and a consulting company. The author also wants to 
identify what needs to be measured and what a BI system consists of.  
 
BI is a complex area that companies can have great business benefits from using. In order to 
make an assessment of how mature a company is in this area, ie how well they utilize all data 
and statistics, there are many different models for measuring this. In this research, a 
qualitative study was conducted, in which four respondents were interviewed, two of whom 
are consultants and two are clients from different companies. One of the consultants has thus 
carried out an analysis according to their maturity model on the two customers. 
 
The author concluded that a BI system consists of data, tools, people, decision levels, 
management teams and organization. In particular, analyzing a BI system in an organization 
helps the organization to get a clear picture of what it looks like today. It also helps the 
organization to be able to set up a change work and goals based on the results of the analysis 
with how the organization wants their BI system to be. A maturity model assists a consulting 
firm with a direct financial gain as the company can charge to perform an analysis. A 
consulting firm can also gain continued trust from the customer and be involved in the change 
work or become partners with the customer. To measure maturity in a BI system, it is 
primarily about getting people's perspectives of how the system experienced and works in the 
organization. 
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1. Inledning 
1.1 Bakgrund 
Business Intelligence(BI) handlar om att beskriva teknologier, applikationer och processer för 
att samla in, lagra, få åtkomst och analysera data för att hjälpa användare att fatta beslut. 
Företag som exempelvis Harrah´s Entertainment, Continental Airlines, Norfolk Southern och 
Blue Shield har gjort stora framsteg inom BI. Trots detta finns det stora möjligheter för mer 
akademisk forskning inom området (Wixom & Watson 2010, s. 1). 
 
Mognadsmodeller används för att beskriva, förklara och utvärdera tillväxtlivscykler. 
Grundtanken med alla modeller baseras på det faktum att saker förändras över tid och att det 
mesta utav dessa ändringar kan bli förutsedda och reglerade. Modeller för olika områden 
utvecklas gradvis. De förbättras och ändras över tid och författare bygger ofta på och 
förbättrar deras modeller baserat på tidigare erfarenheter hos andra författare (Hribar Rajterič 
(2010, s. 1–23). 
 
BI handlar om processen för att konvertera data till information och information till kunskap 
som kan leda till beslutsunderlag. Det är idag accepterat att BI har en avgörande roll och ger 
en stor fördel för organisationer som använder det. Men på vilket sätt det används kan skilja 
sig. För att få en balans mellan investeringen i BI och det värdet det tillför, måste en mätning 
göras för IT-mognaden av teknologi, process och organisation. (Côrte-Real m.fl. 2012, s. 1). 
 
Angående mognads modell för BI system hos företag, visar tidigare resultat att det som oftast 
undersöks är IT- ämnen som applikationer, data och infrastruktur. Men det som också behöver 
mätas är effektivitet, organisationsstruktur, personal och strategi (Lahrmann m.fl. 2011, s. 1). 
 
BI är ett komplext område, som företag kan ha stor affärsnytta av att använda. För att göra en 
bedömning på hur moget ett företag är i detta område, alltså hur väl de utnyttjar all data och 
statistik, finns det många olika modeller för att mäta detta. Teknologin är den huvudsakliga 
delen, men det finns många olika dimensioner i det hela och få modeller tar hänsyn till allt. En 
mätning kan göras internt inom organisationen, men även ett externt It-företag kan anlitas för 
att utföra en sådan mätning (Hribar Rajterič 2010, s.14). Vad behövs i egentligen i en modell 
för att göra den komplett, alltså täcka alla aspekter av ett BI-system i en organisation är något 
som kommer undersökas i denna uppsats.  
 
Widehammar och Langell har i sin uppsats skapat en egen mognadsmodell som de utfört på 
tre olika företag. De påpekar att det finns brister i deras modell och att den kan 
vidareutvecklas för ett bättre säljstöd för konsultföretag(Widehammar & Langell 2010).En 
uppföljning saknas även i deras uppsats på om deras mätning givit någon hjälp åt 
organisationerna som mätningarna utfördes på. 
 
TDWI´s mognadsmodell samt Gartners mognadsmodell är två ytterligare modeller som mäter 
mognad inom BI och täcker det mesta inom teknologin kopplat men organisation och struktur 
för BI. Dock har dessa två ingen dokumentation om en praktisk tillämpning med resultat som 
visar hur modellerna har hjälpt kunden eller organisationen som använt modellen på sig 
själva. Inte heller på vilket sätt en mognadsmodell kan hjälpa ett konsultföretag. 
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1.2 Syfte 
Författaren vill i denna uppsats identifiera hur en mognadsmodell för att mäta ett BI-system 
kan hjälpa en organisation och ett konsultföretag. Författaren vill även identifiera vad som 
behöver mätas och vad ett BI-system består utav. 

1.3 Målgrupp 
Målgruppen för detta examensarbete är It-företag som vill veta vad som behöver mätas i ett 
BI-system för att erbjuda och genomföra en effektiv mognads analys på organisationers BI-
system. Denna uppsats ska hjälpa IT-konsulter och IT-företag, men även organisationer som 
vill göra det på sig själva, att få kunskap om vad som behöver mätas, samlas in och 
analyseras. Det ska även ge en uppfattning för konsulter, dess kunder och organisationer hur 
en mognadsmodell hjälper dem. 

 

1.4 Undersökningsfrågor 
 

 Vad ingår i ett BI-System? 

 
 Vad behöver mätas i ett BI-system för att kunna avgöra dess mognad i en 

organisation? 
 

 Hur kan en mognadsmodell hjälpa ett konsultföretag och dess kund?  

 

1.5 Metod 
1.5.1 Kvalitativ bearbetning 
I denna uppsatsats samlas empiriska data in via kvalitativa intervjuer. Data samlas även in 
utifrån textmaterial som ett konsultföretag har delat med information om deras 
mognadsmodell. Därefter jämförs och sammanställs teorin med resultatet från intervjuer och 
analys av textmaterial. För att bearbeta data har en kvalitativ bearbetning gjorts.  
 
När en kvalitativ bearbetning ska göras är det oftast någon form av text som ska analysera. 
Det kan vara text från en intervju författaren gjort. Det kan också vara andra texter författaren 
kvalitativt ska analysera som exempelvis en bok eller en artikel. Författaren kan också ha en 
intervju som är ljud eller videoinspelad, men oftast vill den då skriva ner vad som sägs under 
inspelning, alltså har författaren ett textmaterial att bearbeta. Det blir ofta väldigt mycket text 
att arbeta med, bara ett fåtal intervjuer är mycket att skriva ner (Patel & Davidson 2003, s. 
119). 
 
Till att börja med förklarar Patel och Davidson (2003) att det dyker upp många tankar under 
datainsamlingen. Det är viktigt inför den slutgiltiga analysen att författaren dokumenterar 
dessa tankar. Det kan vara bra att föra dagbok på tankar och reflektioner under tiden som 
informationen bearbetas. Detta kan sedan användas för att se hur kunskapen utvecklas. Att 
göra löpande analyser när arbete med kvalitativ forskning sker är något som skiljer sig från 
kvantitativ forskning, då du väntar med all bearbetning tills allt är insamlat. Fördelen med att 
kontinuerligt göra analyser efter undersökningar är att författaren hela tiden får idéer om hur 
du ska fortsätta. Det rekommenderas att göra det så tätt efter intervjun som möjligt då 
tankarna och reflektionerna är färska i ditt huvud. Exempelvis efter en intervju kan någon 
ytterligare fråga dyka upp som borde vara med för nästa intervju eller om någon fråga kanske 
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uppfattats på något annat sätt än vad författaren hade tänkt och måste omformuleras eller 
regleras (Patel & Davidson 2003). 
 

1.5.2 Kvalitativ intervju 
I denna uppsats har författaren valt att använda sig utav kvalitativa intervjuer. Detta för att 
kunna ställa följdfrågor samt ge möjlighet till den intervjuade att prata fritt för att få ett mer 
djupgående svar.  
 
Kvalitativa intervjuer har så gott som alltid en låg grad av standardisering, dvs. frågorna som 
intervjuaren ställer ger utrymme för intervjupersonen att svara med egna ord (Patel & 
Davidson 2003, s. 78). Syftet med en kvalitativ intervju är att upptäcka och identifiera 
egenskaper och beskaffenhet hos den intervjuades uppfattningar om något fenomen. Detta 
innebär att du aldrig i förväg kan formulera svarsalternativ för respondenten eller avgöra vad 
det sanna svaret är på en fråga. Patel och Davidsson (2003) nämner även att både intervjuare 
och intervjupersonen medverkar i ett samtal. Rollerna skiljer sig visserligen då intervjuaren 
vill genomföra detta samtal för att belysa ett forskningsproblem och den som blir intervjuad 
behöver egentligen inte ha någon direkt nytta utav intervjun. 
 
Robson (2014, s. 40-41) nämner fördelar och nackdelar med intervjuer. Fördelarna handlar 
om att när två personer sitter och pratar skapar detta en djupare och mer intressant diskussion. 
Till skillnad från en kvantitativ intervju som till exempel en enkät, kan intervjuaren i en face-
to-face situation få möjlighet att utveckla empati och förståelse för den intervjuade. Detta ökar 
chansen att den intervjuade tar frågorna på allvar och svarar seriöst. Författaren kan även välja 
vilken typ av intervju det ska vara, dvs hur strukturerade frågorna ska vara. Om intervjun blir 
ett roligt samtal mellan de två personerna kan det vara lätt att komma ifrån ämnet, att 
genomföra en intervju kan ta tid sett till att en plats och tid måste sättas upp dit båda parter 
måste resa. Detta är några nackdelar som Robson (2014) nämner. 
 
I denna uppsats har författaren förberett sina intervjuer utifrån kunskap från teorin. Detta för 
att ha väl riktade frågor utifrån det kunskapsgap som ska belysas samt även kunna föra ett 
samtal om ämnet, oavsett hur den intervjuade väljer att svara. 

 
1.5.3 Val av respondenter 

Författaren har i denna uppsats valt fyra respondenter. Respondenterna är två konsulter som 
arbetar på konsultföretaget, samt två kunder som varit med när en mognadsanalys gjorts av 
konsultföretaget med hjälp av en mognadsmodell. 
 

Två konsulter har valts för att få olika perspektiv på hur en mognadsmodell hjälper 
konsulterna och deras konsultföretag. Det är respondent 1 och respondent 4 som är 
representanter för konsultsidan. 
 
Även två kunder har valts som respondenter av författaren för att få kunders perspektiv på hur 
en mognadsmodell har hjälpt dem. Modellen har alltså använts av respondent 1 för att 
analysera respondent 2s samt respondent 3s mognad inom BI. 
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Respondent 2 är en IT-chef i en organisation där ett konsultföretag har genomfört en mätning 
av organisationens BI med en mognadsmodell. Respondenten var kontaktperson till 
konsultföretaget som genomförde mätningen och har ett stort ansvar för BI i organisationen.  
 
Respondent 3 är Head of Business Intelligence i en annan organisation, där samma 
konsultföretag genomfört mognadsanalysen. Respondenten var ej kontaktperson när analysen 
gjordes, utan fick rollen lite senare och har därför en stor inblick i resultatet av analysen. 
 
Författaren har även ställt frågor till respondenterna kring vad deras syn är på ett BI-system. 
Vilka delar det består utav samt vad som behöver mätas för att kunna avgöra mognaden i en 
organisation. 
 

1.5.4 Validitet och reliabilitet 
För att uppnå validitet i kvalitativa studier är ambitionen att upptäcka företeelser, att tolka och 
förstå innebörden av livsvärden, att beskriva uppfattningar eller en kultur. Validitet i 
kvalitativ studie gäller hela forskningsprocessen. Vad gäller datainsamlingen kopplas 
validiteten till om forskaren lyckas skaffa underlag för att göra en trovärdig tolkning av den 
studerades livsvärld. Hur väl kan forskaren tolka vad som är relevant för det som ska studeras 
(Patel & Davidson 2003, s. 103). För att uppnå validitet i denna uppsats har författaren ställt 
frågor i intervjuerna utifrån forskningsfrågorna samt den kunskap som tillkommit i den 
teoretiska insamlingen. Resultat av intervjuerna har sedan sammanfattats och tolkats utifrån 
det som tillför något till uppsatsens syfte och forskningsfrågor. 
 
Tillförlitlighet, alltså reliabilitet handlar om att göra undersökningen med så lite slump i 
resultatet som möjligt. När en undersökning görs som exempelvis en intervju så finns det ett 
sant värde och ett felvärde i undersökningen. Sanna värdet är såklart det som stämmer med 
verkligheten, men beroende på hur stort felvärdet är, blir det lägre tillförlitlighet vid högre 
felvärde. Felvärde kan exempelvis uppstå om intervjuaren tolkar svaret på fel sätt, inte hör 
eller lyssnar ordentligt, bearbetar svaren för sent och inte kommer ihåg väsentliga saker 
osv(Patel & Davidson 2003, s. 103). För att denna uppsats ska ha hög reliabilitet har 
författaren spelat in intervjun, för att flera gånger lyssna igenom den och se till att förstår vad 
den intervjuade säger och vill få fram. Författaren har även gjort detta så fort efter intervjun 
som möjligt för att hålla minnet färskt när intervjun bearbetas. Samtidigt har transkriberingar 
genomförts. 
 
Det företag författaren hade kontakt med hade ännu bara haft fyra kunder, varför det ansågs 
räcka med att intervjua representanter från två av dem. Respondenter från andra branscher 
kanske skulle ge andra intervjuresultat, men även om studiens resultat inte är uttömmande 
svar på undersökningsfrågorna så ger denna uppsats i alla fall ett bidrag till besvarandet av 
dessa frågor. 
 

1.5.5 Semistrukturerad intervju 
I denna uppsats har intervjuerna genomförts semistrukturerat. Grad av strukturering handlar 
om vilket svarsutrymme den intervjuade personen har. Vid en helt strukturerad intervju har 
den intervjuade väldigt lite utrymme vid sina svar. Detta kan exempelvis vara mycket jag och 
nej frågor. När den intervjuade istället får väldigt mycket svarsutrymme och har möjlighet att 
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ge längre och friare svar blir detta en ostrukturerad intervju. Vanligast vid en intervju är ändå 
att inleda med neutrala frågor. Detta eftersom författaren behöver ha en viss 
bakgrundsinformation om intervjupersonen (Clifford m.fl. 2016, s. 143). 
 
I denna uppsats har författaren skapat intervjuguider, med huvudsakliga frågor som fått 
respondenten att börja prata om det som är relevant för denna uppsats. Några påbyggande 
frågor har även förberetts men inte nödvändigtvis behövt ställas då respondenten svarat på 
dessa frågor när den pratat. Ibland har författaren ställt frågor utöver intervjuguiden för att 
exempelvis få ett begrepp förklarat som respondenten använder. Det har även nämnts för 
respondenten innan intervjun att den fritt får svara på frågorna så utförligt de vill och på det 
sätt de vill. 
 

1.5.6 Etiska överväganden 
Enligt Vetenskapsrådet (2002, s.6) finns det fyra allmänna huvudkrav på forskningsetiska 
principer. Dessa krav är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 
nyttjandekravet. (Det finns också nyare riktlinjer från Vetenskapsrådet men dessa fyra 
huvudkrav gäller fortfarande.) 
 
Informationskravet handlar om att forskaren ska informera den person som lämnar uppgifter 
och deltar i forskningen om deras deltagande och vilka villkor som gäller för deras 
deltagande. Informationen skall omfatta all de inslag i den aktuella undersökningen som 
rimligen kan tänkas påverka deras villighet att delta(Vetenskapsrådet 2002, s. 7). I denna 
uppsats har detta att tillämpats då personerna som ska delta i intervjuer fick information innan 
intervjun genom ett informationsbrev som kommer att skickas. Informationsbrev bifogas i 
Bilaga 8. 
 
Det andra kravet är samtyckeskravet, vilket innebär att forskaren ska inhämta 
uppsatsdeltagarens och uppgiftslämnarens samtycke. Vetenskapsrådet (2002) menar även att 
de som medverkar i undersökningen har rätt att självständigt bestämma om, hur länge och på 
vilka villkor de skall delta. De ska kunna avbryta sin medverkan utan att detta ger negativa 
följder (Vetenskapsrådet 2002, s.9). Detta har tillämpats av författaren i denna uppsats då 
intervjupersonerna fick ta del av en samtyckesblankett före intervjuerna. Intervjupersonerna 
gav sitt samtycke med en underskrift. Samtyckesblankett bifogas i Bilaga 9. 
 
Konfidentialitetskravet är det tredje kravet som handlar om att författaren som utför 
forskningen ska behandla personuppgifter som kan vara etiskt känsligt på ett sätt så att ingen 
obehörig kan del utav den. Etiskt känsligt kan variera, men i grunden är det något som de som 
deltar i forskningen upplever obehagligt eller kränkande (Vetenskapsrådet 2002, s. 12). För att 
hantera detta i denna uppsats har författaren tagit hänsyn till om en intervjuperson anser 
någonting vara etiskt känsligt och skydda denna information på en lösenordskyddad dator. 
 
Sista kravet är nyttjandekravet. Detta krav handlar om att uppgifter från en person inte får 
användas till något annan än forskningens syfte (Vetenskapsrådet 2002, s. 14). Författaren 
kommer inte under några omständigheter att använda personuppgifter till något annat ändamål 
än uppsatsens syfte. 

 
Behandling av personuppgifter har skett enligt GDPRs regler (KAU 2020).  
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1.6 Avgränsning 
Denna uppsats kommer ej att behandla flera olika typer av organisationer. För att få tid till en 
fördjupad kvalitativ undersökning av materialet har författaren valt att inte ta med perspektiv 
från flera olika branscher och organisationer från kundsidan. Även från konsultperspektivet 
har författaren valt att inte undersöka flera mognadsmodeller från andra konsultföretag. Detta 
av samma anledning, alltså att få en tid till en kvalitativ undersökning  för att hitta mönster i 
det insamlade och även göra analys enligt analysmodellen. 
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2. Litteraturöversikt 
2.1 Val av teori 
I denna uppsats har författaren valt teorilitteratur utifrån vad författaren anser är relevant 
för att beskriva ett BI-system. Teorikapitlet avslutas med att befintliga mognadsmodeller i 
forskningen jämförs och sedan ges en sammanställning i en analysmodell för att visa hur 
en mognadsmodell kan hjälpa en organisation. 

2.2 Business Intelligence 
Business Intelligence(BI) handlar om att beskriva teknologier, applikationer och processer 
för att samla in, lagra, få åtkomst och analysera data för att hjälpa användare att fatta beslut 
(Wixom & Watson 2010, s. 2–3). Medan BI ofta förknippas med applikationer som 
exempelvis instrumentpaneler, resultatkort eller prediktiv analys, menar Wixom och 
Watson att BI har en bredare uppfattning. Det handlar även om hur data lagras och hur det 
sedan visas i en applikation eller teknologi. Processer är också en väldigt viktig del utav 
BI. Exempelvis måste det finnas processer för att extrahera, ladda och lagra data, 
upprätthålla metadata för IT och användare och prioritera BI projekt. Ansvaret för dessa BI 
processer ligger hos BI-personalen, men det ligger även ett gemensamt ansvar hos BI-
personal och andra enheter i hela organisationen. Många olika typer av intressenter är 
inblandade och spelar roll för ett BI system utöver personalen som använder det. Det finns 
modellerare och databasadministratörer som förbereder data för lageranvändning. Över tid 
är det projektledare och ägare som driver företagets styrning och användning av BI samt 
strategierna för hur det ska användas. Det är sedan datavetare, analytiker och 
affärsanvändare som extraherar värde från data (2010). 
 
Tan  m.fl. (2011, s.2) förklarar att BI är information från många olika källor som integreras 
till en sammanhängande helhet för strategisk planering och förbättrad support för beslut i 
organisationen. Information som har betydelse ska finnas vid rätt tidpunkt, på rätt ställe 
och i rätt form. Detta resulterar i att BI förbättrar processen att fatta beslut (2011).  
 
Negash (2004, s. 1) skriver att BI system kombinerar data med analysverktyg för att 
presentera komplex och konkurrensfördelaktig information åt planerare och beslutstagare i 
en organisation. BI används för att förstå möjligheterna som finns tillgängliga i 
organisationen. Analytiker kan med information från data se trender, framtida riktningar på 
marknader, hur teknologier används och den miljön som företaget konkurrerar i, alltså vad 
konkurrenter gör och vilken innebörd deras handlingar har. Uppkomsten av datalagring, 
framsteg inom rensning av data, ökad kapacitet av hårdvara och mjukvara och 
utvecklingen av webarkitektur har gjort att BI miljön har blivit mycket bättre än vad den 
var innan. 
 

2.3 Data för beslutsunderlag 
För att kunna använda BI i en organisation behövs input åt analytiker, som ska analysera 
data och ge underlag till beslutsfattande. Enligt Negash (2004) kan denna input vara 
strukturerad, vilket är data från organisationens system. Data kan även vara ostrukturerad, 
alltså data från externa källor som analytiker behöver ha i beaktning för att kunna fatta 
beslut. Ostrukturerade data kan även kallas semistrukturerad. Exempelvis kan 
semistrukturerad data vara nyheter. Ostrukturerade data är alltså inte anpassade efter 
organisationen och dess informationssystem, men är ändå viktigt att ta i beaktning vid 
beslutsfattande. Både semistrukturerad data och strukturerad data kan komma från interna 
och externa källor (Negash 2004, s. 182). Se figur 1 för en illustration. 
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Figur 1: BI strukturerad och ostrukturerad data (Omformaterad av författaren, Negash 
2004, s.3). 
 
 
Chen(2012) beskriver på ett övergripande sätt olika typer av teknologier för att samla in 
data. Han nämner fem olika kategorier av teknologier som ingår i BI och Analytics och 
som data kan samlas in ifrån. Den första är Big data analytics. som är en granskning av 
all data som är lagrad internt för att få fram information och statistiska analyser. Dessa 
tekniker kan exempelvis vara OLAP, BPM, och Data warehousing (Chen m.fl. 2012, s. 
10–14). 
 
Den andra kategorin är Text Analytics, som är en samling av ostrukturerat innehåll i 
textformat. Detta kan vara allt ifrån dokument, och rapporter till email, nedskrivna samtal 
och behandling av enkäter. Alltså information inom organisationen som finns är 
nedskrivet i längre texter och inte går att sätta siffror och statistik på (Chen m.fl. 2012, s. 
10–14). 
 
Web Analytics är den tredje kategorin. Web Analytics har det senaste årtiondet blivit en 
stor del av BI och Analytics. Det bygger vidare på Big data och textanalyser och erbjuder 
unika analytiska möjligheter. Med denna teknologi kan statistik hämtas från websidor, 
vilket innebär att väldigt mycket information kan hämtas från kunder och 
internetanvändare. Det kan vara allt ifrån antal klick, vanligaste sidan som användare 
lämnar, till på vilket sätt kunder hittar till hemsidan (Chen m.fl. 2012, s. 10–14). 
 

Fjärde kategorin är Network Analytics. Detta är analyser på gemenskaper online och sociala 
nätverk. Det kan exempelvis vara Link mining. Link mining handlar om att förutse länkar 
mellan noder i ett nätverk. I ett nätverk kan noder vara kunder, slutanvändare och produkter. 
Länkarna emellan noderna skulle då kunna vara sociala relationer, samarbeten, e-mail utbyten 
eller produktförhandlingar. Analytiker kan alltså se med dessa nätverk vilka som 
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kommunicerar med varandra, vilket kan vara betydelsefull information för beslutsfattande i en 
organisation (Chen m.fl. 2012, s. 10–14). 

 
Femte och sista kategorin är Mobile Analytics. Mobilapplikationer blir allt mer vanligare och 
fler och fler organisationer använder sig utav det. Genom mobila enheter finns det möjlighet 
att samla in data som har platsåtkomst, är kontextanpassad och har hög grad av personlighet 
vilket öppnar upp stora möjligheter för avancerad och innovativ BI (Chen m.fl. 2012, s. 10–
14). 
 

2.3.1 Data Warehousing Arkitektur 
Sumathi och Sivanandam nämner fem regler för Data Warehousing (Sumathi & Sivanandam 
2006, s. 10): 

 Tidsberoende 
 Data uppdateras aldrig utan används bara för frågor, vilket betyder att databasen 

alltid kommer vara fylld med historiska data. 
 Subjektorienterad 
 Integrerad 

o En Data Warehouse är designad enbart för support till beslutsfattande 
frågor, därav data som behövs för beslutsfattande tas från vanliga operativa 
databaser och lagras i Data Warehouse. Att sätta upp en Data Warehouse är 
det mest lämpliga för att ha support till beslutsfattande. Ett 
beslutssupportande system kan konstant förändras om kraven i en 
organisation förändras, då måste datamodellen också ändras. Data 
Warehouse kräver en maskin med hög hastighet och ha ett brett utbud av 
optimeringsprocesser. 

 Metadata: Beskriver strukturen av innehållet av en databas. 

Data warehousing (DW) är en samling av data med främsta syfte att användas i 
organisatoriska beslutsfattande. Det är vanligt att DW är separerat från en organisations 
operativa databaser vilket finns flera anledningar till. DW stöder OLAP, som har andra 
funktions och prestandakrav än de applikationer som traditionella operativa databaser 
stöder (Chaudhuri & Dayal 1997, s. 1–10).  
 
Dessa applikationer automatiserar klientiska databashandlingsuppgifter som exempelvis 
orderinmatning och banktransaktioner som är de dagliga operationerna i en organisation. 
Uppgifterna är repeterande, korta, isolerade och strukturerade transaktioner. Enkla 
kommandon krävs, exempelvis uppdatera och posterna öppnas med primärnycklar. 
Databasen ska vara konsekvent och kunna hantera så mycket data och genomströmning 
som möjligt och minimera konflikter som uppstår när applikationer använder samma data 
samtidigt (Chaudhuri & Dayal 1997, s. 1–10). 
 
DW i kontrast till operativa databaser är gjorda för beslutssupport. Denna data är 
historisk och summerad, oftast även från flera olika operativa databaser över en längre 
tid, och behöver därför ha väldigt stor kapacitet. DW är alltså en större typ av databas än 
operativ. Företags DW kan vara flera terabyte stora. Det är en frågeställningsintensiv 
arbetsbelastning på DW vilket innebär komplexa frågor där svar behövs. Miljoner 
avläsningar av data som komplexa frågor behöver tillgång till gör att rätt svar på så kort 
tid som möjligt är viktigare än genomströmning och konflikthantering. Beslutssupport 
behöver förstå trender och förutse dem, vilket innebär att historiska data behövs. I en 
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vanlig operativ databas finns bara den nuvarande data i organisationen. Det kan även 
behövas externa källor för beslutsfattande, exempelvis aktiemarknadsflöden, och även där 
brister en vanlig operativ databas (Chaudhuri & Dayal 1997, s. 1–10) 
 
Data i DW är oftast modellerat multidimensionellt, för att underlätta de komplexa 
analyserna. I en försäljnings DW kan det finnas försäljningstid eller produkt som är 
intressant. Denna data är då oftast hierarkisk, alltså att försäljningstid är uppbyggd med 
dimensioner som dag-månad-år och produkt med produkt-kategori-industri. Typiska 
OLAP operationer använder stigande och minskande aggregation jämtemot en eller flera 
utav dessa dimensioner av data konflikthantering (Chaudhuri & Dayal 1997, s. 1–10). 
 
Att bygga en DW arkitektur kan vara svårt och krävande, eftersom många företag vill 
samla information om alla ämnen, inkluderande kunder, produkter, försäljning, tillgångar 
och personal (se exempel i figur 2). Att bygga en fungerande DW för detta kan ta tid, till 
och med flera år för att lyckas med det. Därför väljer en del företag att använda Data 
Marts. Data Marts delar upp DW i flera delar, vilket sorterar data efter ämnen. Vidare 
leder detta till att en snabbare leverans eftersom de inte behöver konsensusövergripande 
företag. Det kan dessvärre leda till problem med integration på längre sikt om inte en 
komplett affärsmodell är utvecklad (Chaudhuri & Dayal 1997, s. 1–10). 
 
 

 
Figur 2: Data Warehousing arkitektur (efter Chaudhuri & Dayal 1997, s. 2). 

 
 
 

2.3.2 Data Mining 
Data Mining (DM) handlar om olika sätt och verktyg för att förvandla data till användbar, 
uppgiftsorienterad kunskap. Metoder har därmed utvecklats i maskinlära, att se mönster, 
statistisk dataanalys och datavisualisering. Detta kallas alltså DM. Tekniker som 
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traditionellt sätt har använts för detta är regressionsanalys, klusteranalyser, numerisk 
taxonomi, multidimensionell analys, tidsserie analyser, och annat. Det är alltså starkt 
inriktat på kvantitativa och statistiska data (Sumathi & Sivanandam 2006, s. 2). 
 
DM hittar gömda relationer i business data, för att kunna förutse saker i framtiden. Data i 
databaser är inte så användbar men med DM blir det nyttig information för 
organisationen. De senaste åren har det blivit en viktig nyckelteknologi i BI, när lagrade 
data har ökat och innefattar en enorm mängd. Sumathi och Sivanandam skriver även att 
DM är en process som hela tiden förbättras, där dess applikationer behöver kunna 
förbehandla data. Detta innebär att applikationen ska förbereda och städa rent data innan 
den används, exempelvis att minska och förenkla dimensioner. Applikationen ska vidare 
ha en bra, tydlig och förståelig presentation och summering av information samt bra 
förståelse för specifika domäner. Vikten av denna teknologi handlar idag om att få fram 
nyttig och användbar information som leder till vinstavgörande beslut, och göra det före 
konkurrenter (Sumathi & Sivanandam 2006, s. 8). 
 

2.3.3 OLAP 
On-Line Analytical Processing (OLAP) hanterar iden om multidimensionell hierarki som 
kan användas för någon för att få klarhet i exempelvis ekonomi och andra avgörande 
faktorer för en organisation. Att kunna tänka i ett multidimensionellt perspektiv är alltid 
bra för den som ska analysera och ta beslut. Kompletta OLAP produkter som behöver en 
kompilerare och databas där det är optimerat för snabb datatillgång och uträkningar till 
beslutssupport. Thomsen betonar vikten av den information OLAP kan ge, då skillnaden 
på rätt och fel beslut baseras på den informationen. Bra information om världshändelser 
hjälper försäljare att ta bättre beslut vilket direkt ger vinst för företaget. Bra information 
betyder att den är existerande, exakt, ligga i god tid och förståelig(Chaudhuri & Dayal 
1997, s. 1–10).  
 
OLAP hjälper till att utforska förhållanden mellan dimensioner i en tabell eftersom 
vanliga standard relationsdata inte är så bra på detta. OLAP är en viktig del utav DM men 
är ändå inte samma sak. DM är ett mer kraftfullt verktyg och behöver ingen data som är 
multidimensionellt lagrad. 

”OLAP ger användare med multidimensionella databaser att generera on-line 
beskrivningar, eller så jämför det ”visningar” av data och andra analytiska 
frågor. OLAP ger svar till multidimensionella business frågor snabbt och enkelt. 
OLAP teknologi ger fakta och effektiv tillgång till summerad data. OLAP är 
även kapabel till att kontrollera globala visningar av verksamheten.” (Sumathi & 
Sivanandam 2006, s. 66). 
OLAP teknologi kan appliceras till: 

 Sälj och marknadsanalyser 
 Finansiella rapporter 
 Kvalitetsspårning 
 Lönsamhetsanalys 
 Manpower och pricing applikationer 
 Unika behov av att upptäcka data (Sumathi & Sivanandam 2006, s. 66). 
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2.4 Organisation och struktur i BI 
BI används av beslutsfattare i en organisation. I mindre organisationer handlar det om det 
dagliga beslutsfattandet och i större organisationer hjälper det med taktiska och strategiska 
beslut. Större organisationer kan men behöver inte ha en specifik avdelning som arbetar 
med BI. De i organisationen som kan systemet och tar beslut kan vara utspridda över olika 
enheter i organisationen (Negash 2004, s. 189). 

 
Golfarelli m.fl skriver i sin artikel om Business Management Performance (BPM) att BI 
har de senaste åren haft ett genombrott där mycket fokus har legat på Data Warehousing. 
Det nya inom BI är numera hur organisationen och strukturen fungerar när beslut ska 
fattas. I en organisation finns det olika typer av beslut som behöver tas. Strategiska, 
taktiska och operativa (Golfarelli m.fl. 2004, s. 1–6). 

 
Den strategiska nivån är där de ledande besluten tas för organisationen. Här beslutar 
ledande roller vilken väg företaget ska gå och vilken vision som finns. Beslut på den 
strategiska nivån använder mest DW teknologi för att förstå företaget och definiera den 
globala strategin. De två andra nivåerna behöver använda andra tekniker för att absorbera 
företagets strategi och ta de bästa besluten för de specifika uppgifterna. Den strategiska 
nivån använder även OLAP verktyg för att analysera medium till långsiktiga 
trender(Golfarelli m.fl. 2004, s. 1–6). 
 
BI systemet i en organisation består utöver teknologin även utav metadata, data quality och 
ledning. I alla tre områden ingår det teknologi, men det handlar främst om människor o och 
processer. För att supporta IT människor som matar in data och användare som får ut data 
är det viktigt att ha metadata. Quality data behövs för att DW ska kunna användas på 
längre sikt. Ledning handlar om människor, kommittéer och processer som ser till att BI 
anpassar sig till organisationens mål(Wixom & Watson 2010, s. 4). 
 
Wixom och Watson menar att när en organisation ska använda BI, är det tre olika mål de 
kan använda det till. Vissa företag har specifika behov och behöver specifika applikationer. 
Exempelvis ett företag som har en tydlig verksamhet och behöver använda 
marknadsföringkampanjer, då Data Marts eller programvara för mjukvaruhantering och 
applikationer kan tillgodose dessa behov. Det andra målet är att skapa en infrastruktur för 
BI genom att rensa upp och definiera data. Processer skapas för att flytta data från vanliga 
databaser eller system till DW, sedan implementeras BI verktyg och applikationer och en 
investering görs på BI användarutbildningar. Det tredje målet är att helt förändra 
organisationen, för att BI ska vara en del utav organisationens affärsmodell. Inget utav de 
tre målen är bättre än den andra, det beror helt på vad organisationen behöver. Tabell 1 
visar en jämförelse mellan målen. 
  

 Tabell 1: Tre BI mål och dess egenskaper (Wixom & Watson 2010, s. 5) 
 En eller några 

applikationer 
BI infrastruktur Förändring av 

affärsmodell 
Strategisk 
vision 

Tillgodose en 
organisationsenhets 
behov 

Erbjuda en 
organisationsbred 
resurs 

Fundamental ändring 
av hur verksamheten 
bedrivs 

Focus Applikationer som 
tillgodoser specifika 
organisationsenheters 
behov 

Infrastruktur som 
används av 
applikationer över 
hela organisationen 

Supportar och 
möjliggör en ny 
strategisk 
affärsmodell 
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Nivå av 
engagemang 

Låg till medium Hög Väldigt hög 

Scope Organisationsenhet Hela organisationen Hela organisationen 

Ledning Organisationsenhet Alla enheter som 
använder 
infrastrukturen 

Hela organisationen, 
med ledare inom 
organisationens 
engagemang 

Sponsring Organisationsenhet CIO och enheter Alla chefer på C-
nivå 

Nivå av 
resurser 

Låg till medium Hög Väldigt hög 

Påverkan på 
människor och 
processer 

Människor som ska 
använda 
applikationerna 

Gör arbeten och 
processer mer 
analytiska, resulterar 
i faktabaserad 
beslutsfattning 

Människors arbeten, 
processer och kultur 
förändras 
fundamentalt 

Förmåner Låga till höga på 
enheten i 
organisationen 

Infrastruktur som 
kan ge mycket 
tillbaka 

Gör den nya 
strategiska 
affärsmodellen 
möjlig 

 
 

 

2.5 Business Intelligence mognadsmodell 
Mognadsmodeller används för att beskriva, förklara och utvärdera tillväxtlivscykler. 
Grundtanken med alla modeller baseras på det faktum att saker förändras över tid och att 
det mesta utav dessa ändringar kan bli förutsedda och reglerade. Modeller för olika 
områden utvecklas gradvis. De förbättras och ändras över tid och författare bygger ofta på 
och förbättrar deras modeller baserat på tidigare erfarenheter hos andra författare (Hribar 
Rajterič 2010, s. 1–23). 
 
Effektiv användning av BI är en utmaning för organisationer, men det representerar en 
potentiellt stor fördel, vilket inte så lätt kan bevisas. Att förstå hur BI investering används 
och röra sig till nästa nivå av mognad kan vara väldigt svårt för en organisation. Business 
Intelligence mognadsmodeller (BIMM) är viktigt i detta avseende eftersom det beskriver 
vägen och hjälper en organisation att gå i rätt riktning, för att på ett bättre sätt justera sin 
informationsteknologi och anpassa det med affärsidén. En del företag passar bättre med 
lägre användning av BI, medans andra kräver en högre grad utav BI användning och vissa 
behöver BI i ett centralt fokus, för att vara en kritisk komponent för organisationens 
framgångar. Dessa organisationer fokuserar inte bara på teknologin i deras BI. Andra 
faktorer som människor och affärsmål har blivit en del utav BI i organisationerna med BI 
som en central komponent. Alltså ska hela organisationens behov uppfyllas från flera 
perspektiv, inte bara det tekniska utav BI(Hribar Rajterič 2010, s. 4). Hribar Rajterič 
sammanfattar sin beskrivning av en BIMM med att det hjälper organisationer att förstå vart 
de är nu och vad de kan förbättra. Det ger även en bättre förståelse för dessa fem frågor  
(Hribar Rajterič 2010, s. 4): 
 

 Vart i organisationen genomförs mestadels utav rapporteringen och 
verksamhetsanalyserna idag? 
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 Vem använder verksamhetsrapporter, analyser och framgångsindikationer? 
 Vad driver BI i organisationen? 
 Vilka strategier för att utveckla BI används idag? 
 Vilket värde ger BI till verksamheten? 

Rajterič menar att de som utvecklar BIMM är oftast konsultföretag som utvecklar BI 
verktyg och system. IT-företag använder sina mognadsmodeller för att göra mätning på sin 
egen mognad men även för att göra mätning på deras kunder och partners. Många IT-
företag använder modellerna i marknadssyfte och rekommenderar sina kunder att använda 
deras produkter för nå en högre nivå utav BI mognad i organisationen. Konsulter som 
enbart erbjuder en mognadsmodell till organisationer har ofta partnerskap med BI 
återförsäljare, och är därmed påverkade av återförsäljaren och rekommenderar deras 
produkter. Rajterič rekommenderar att det bästa sättet är att få råd och tips på BI är att få 
det utav en extern expert. Om inte organisationen har kunskapen i sin egna BI avdelning är 
det bättre att hyra en extern expert för att minska risken att överspendera satsningar på ett 
nytt BI initiativ. Ingen utav de olika modellerna som finns idag är perfekta (Hribar Rajterič 
2010, s. 14). 
 
Dålig dokumentation är något som är vanligt bland BIMM. Rajterič skriver att det ofta 
bara är en eller två sidor av dokumentation, där vissa inte är klara vissa är inte tillräckligt 
bra beskrivna. Många har inte med viktig information, vilket beror på att författaren 
försöker implementera en modell från en annan domän till BI. Anledningen till detta tror 
Rajterič är för att modellens dokumentation till största del ska användas för reklamsyfte. 
Det finns modeller som är väl dokumenterade, men passar inte in i BI domänen, är svåra 
att förstå eller bara täcker en specifik del utav BI problemet. Aspekter inom BI som är 
teknologiska, men även icke teknologiska gör att BI är ett väldigt brett område. BI är en 
utav de snabbaste växande utvecklingsområdena, vilket också gör det svårt med 
BIMM(Hribar Rajterič 2010, s. 15). 
 
Business Intelligence mognadsmodeller (BIMM) har skapats för att ta hänsyn till teknologi 
och databehoven i en organisation för att ta bra affärsbeslut förklarar Brooks m.fl. (2015, s. 
2) i sin artikel om BIMM. Till teknologin är även organisatoriska processer och 
människors färdigheter väldigt viktiga och måste inkluderas i hela BI strategin. I Brooks 
forskning har han granskat befintliga BIMM men också tagit hänsyn till publikationer som 
utvärderar kritiska framgångsfaktorer för BI som kan ge ytterligare insikt i viktiga 
affärsprocesser.  
 

2.5.1 TDWI 
TDWI´s Business maturity model är en BIMM som Rajteric beskriver. Denna modell har med 
tiden ändrat namn till business maturity model (tidigare enbart TDWI maturity model) 
eftersom det har skett en snabb ökning av BI utveckling. Modellen från början utvecklade 
enbart databaslagring. Författaren av denna model har under tidens utveckling av BI 
kontinuerligt uppdaterat och förnyat sin model, men fortfarande behållit de grundläggande 
karaktärsdragen. Detta gör att jämförelser kan göras med olika versioner av modellen. 
Mognadsmodeller måste hela tiden ändras och anpassas till nya saker, vilket gör att de 
behåller sin trovärdighet och kan åstadkomma bra resultat. Den nuvarande versionen av 
TDWI´s modell använder fem nivåer av mognad och bedömer mognaden utifrån en teknisk 
synpunkt. Dock brister modellen kulturella och organisatoriska perspektiv, som är nya 
perspektiv inom BI. TDWI´s är en utav få konsultbolag som publicerat sin enkät, utvärdering 
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och klassifikation. Det finns även ett tillgängligt verktyg på internet, som kan göra en snabb 
bedömning på den egna BI mognaden. Detta verktyg är fritt att använda på internet(Hribar 
Rajterič 2010, s. 15). I denna modell används begreppet Big data.  
 

Big data är en kombination av nya och gamla teknologier som kan hjälpa 
organisationer att analysera data.  Det handlar om att samla in, hantera, 

och analysera stora volymer av sparat data. Detta ska göras i rätt 
hastighet, vid rätt tidpunkt, medans det ska erbjudas analyser och aktivitet 

till slutkunden vid rätt tidpunkt. Big data innehåller strukturerade 
databaser, ostrukturerade data från olika interna och externa källor, 

streaming data, sociala medier, och mer. För att lyckas med att leverera 
dessa varierande typer av data behövs det infrastruktur, data, analyser, 

organisatorisk struktur, och ledningsprocesser för att göra Big data 
operativ och angripbara (Halper & Krishan 2014, s.6). 

 
Halper och Krishan (2014)skriver att modellen är en hjälp för att vägleda IT och verksamhet i 
deras resa att använda Big data. Ett ramverk erbjuds för att organisationer ska kunna förstå 
vart de är nu, vart de har varit och vart organisationen fortfarande behöver göra för att 
förbättra deras Big data implementation. Modellen kan även visa organisationer som är i 
början utav Big data implementationen hur tidigare organisationer har lyckats och hjälpa dem 
att förstå hur en lyckad användning ser ut. I början av Big data implementationen är det 
mycket som är osäkert och förvirring på marknaden. Därav hjälper modellen organisationen 
med att förstå att de inte är själva utan att det finns fler organisationer som har utmaningar 
med Big data (Halper & Krishan 2014, s.1–10). 

 

Modellen delar upp Big data i fem olika nivåer av mognad. Den första nivån är Nascent, 
sedan kommer Pre-adoption, Early adoption, Corporate adoption och sist Mature/Visionary. 
För att ta reda på vilken nivå ett företag ligger på mäts fem olika dimensioner inom ett 
ramverk. Dimensionerna är, Infrastruktur, Datahantering, Analyser, Ledning, och 
Organisation. 
 
 

 
Tabell 2: Primära Dimensioner (Halper & Krishan 2014, s.1–10). 
Infrastruktur Datahantering Analyser Ledning Organisation 

Utveckling Volym, 
hastighet 

Färdigheter Policys Ledarskap 

Teknologier Bearbetning Mindset Struktur Finansiering 

Arkitektur Lagring Tekniker Samtycke Strategi 

Integration Kvalitet Applikationer Förvaltarskap Kultur 

Scope Tillgänglighet Leveransmetoder Säkerhet och 
integritet 

Värde 
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2.5.2 Gartner´s Maturity Model 
Hostmann (2006) skriver att denna modell ska användas för att skapa en vision och plan för 
BI investeringar och initiativ för en organisation. Den ska användas till att definiera, justera 
och integrera människor, processer, komponenter och metoder och sätta det i en större 
verksamhetsorienterad kontext och koppla det till vilken strategi som organisationen har. 
Modellen kan även hjälpa ett redan existerande BI system för att utvärdera teknikens 
anpassning och integration med verksamhetens behov (Hostmann m.fl. 2006, s. 1–6). 
 
Gartners BI modell har ett ramverk med sju lager (figur 3). Dessa lagren är 
Verksamhetsstrategi, prestationshantering, människor och processer, Analytiska 
applikationer, BI plattformar information Hantering och infrastruktur och det sista lagret är BI 
kompetenscenter. 
 

 
Figur 3: Omgjord av författare. Lagren av Gartner BI och Performance Management 
Framework (Hostmann m.fl. 2006, s. 3). 
 
Det första lagret, Verksamhetsstrategi handlar om att mäta hur väl BI hjälper att uppnå 
strategiska och operativa mål i verksamheten. Hostmann (2006) hävdar att det därför är 
väldigt viktigt att en definition av verksamhetens strategier och objekt är viktiga för att kunna 
göra BI investeringar. Output från detta lager bidrar till prestationshanterings lagret. 
 
Målet med prestationshanteringslagret är att koppla ihop operativa aktiviteter med 
verksamhetens strategi. Utmaningen för de flesta organisationerna är att avgöra vad som ska 
mätas för att veta om de lyckats med verksamhetsobjekt. Organisationer ska identifiera 
lämpliga mätvärden som kan mäta deras viktigaste verksamhetsprocesser, som ett första steg i 
prestationshantering. Att identifiera mätvärden som är länkade igenom hela verksamheten, 
alltså individuella, avdelnings och funktionella prestationer är något som är ännu svårare att 
hitta (Hostmann m.fl. 2006, s.1–6) 
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Lagret om människor och processer förklarar hur information och analyser    
Används utav användare och hur det används i processer, kombinerat med andra 
organisatoriska processer för att göra förändringar. Det är en stor utmaning att ge information 
till användare som ger värde gentemot investeringen av BI. I detta lager ska organisationen 
därför se till att verksamhetsresurser ska organiseras för att på bästa sätt supporta användares 
behov. Dessa användare är exempelvis beslutsfattare, operativa managers och analytiker 
(Hostmann m.fl. 2006, s.1–6). 
 
Analytiska applikationer är de applikationer som hjälper användare med analyser. Hostmann 
(2006) menar att det finns tre olika typer av applikationer och det är strategiskt drivna 
applikationer, analytiska drivna applikationer och processdrivna applikationer. Strategiskt 
drivna applikationer Används för att mäta och hantera prestationer. Applikationerna hjälper 
användare att definiera, integrera och hantera planer över flera processer i organisationen. De 
visar flera tvper av analyser över flera planerings och besluts cykler. Analysdrivna 
applikationer erbjuder djupgående information från flera informationskällor. Tar hjälp av 
exempelvis OLAP och data mining. Analysdrivna applikationer utgår från processer och ger 
chefer en inblick i vad som händer vid arbetsplatser (Hostmann m.fl. 2006, s. 1–6). 
 
BI plattformar definierar vilka funktioner som användare vill ha i sina analytiska 
applikationer. Det definieras även hur dessa funktioner ska hanteras samtidigt som överflöd 
av information ska minimeras(Hostmann m.fl. 2006, s. 1–6). 
 
Detta lager visar hur effektiva data arkitekturen och integrationen av data strukturen är samt 
hur bra det kan anpassa sig efter ändringar i verksamhetskraven. Att ha en flexibel 
datastruktur som kan anpassa sig efter ändringar och att applikationer och BI tekniker ska 
vara byggd på den datastrukturen är målet med detta lager(Hostmann m.fl. 2006, s. 1–6). 
 
BI kompetenscenter är dom som utvecklar och är ansvariga för BI systemet. De ser till att det 
används på rätt sätt och att det faktiskt används. Kompetenscentret ska se till att enheter i 
organisationen förstår vikten av BI och vilken påverkan det ska ha på beslutsfattande 
(Hostmann m.fl. 2006, s. 1–6). 
 

2.5.3 BIOMA 
Business Intelligence Organizationall Maturity Analysis (BIOMA) är en mognadsmodell 
som Widehammar och Langell (2010) har tagit fram i ett examensarbete på Linköping 
universitet. Denna modell har i syfte att mäta ett BI-system ur ett multidimensionellt 
perspektiv, alltså få med alla delar. BIOMA består utav fyra så kallade hörnstenar, vilket är 
Användning(djup), BI förutsättningar, BI-verktyg, Spridning av BI-
verktyg(bredd)(Widehammar & Langell 2010, s. 133).  
 
BIOMA utvärderar användning utifrån hur BI-lösningar används i företaget. Det mäts på 
vilket sätt BI-lösningarna används för beslutsfattande. BIOMA ställer frågan om det 
används mycket och personal litar på BI eller om beslut istället tas på andra grunder än 
dataanalyser(Widehammar & Langell 2010, s. 130). 
 
BI-förutsättningar handlar om att mäta vilka förutsättningar organisationen har för att 
använda BI på en strategisk nivå. Vid en hög mognad har organisationens ledning en 
kontinuerlig kontakt med BI användare och kartlägger processer för att hela tiden utveckla 
och följa upp arbetet med BI(Widehammar & Langell 2010, s. 131). 
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BI-verktyg handlar om att mäta vilka tekniska verktyg som organisationen använder för BI. 
Här listar BIOMA ett antal där bl.a DW OLAP och DM finns med. För varje verktyg som 
organisationen använder utav det som står med på BIOMA listan blir mognadsgraden högre 
inom denna hörnsten(Widehammar & Langell 2010, s. 130). 
 
Den sista hörnstenen, spridning av BI-verktyg, är uppdelad i de tre beslutsnivåerna som 
tidigare nämnts i teorin. Nivåerna är strategiska, taktiska och operativa nivån. Det finns även 
ännu en nivå enligt BIOMA vilket är externa parter, exempelvis kunder(Widehammar & 
Langell 2010, s. 131). 
 
För att jämföra BIOMA (Widehammar & Langell 2010) med TDWI (Hribar Rajterič 2010) 
och Gartner (Hostmann m.fl. 2006) finns det för det första mer detaljerad dokumentation om 
BIOMA. BIOMA har i uppsatsen testats på tre organisationer, dock utan resultat på hur 
organisationerna har gått vidare med mognadsanalyserna. BIOMA har med liknande delar 
utav ett BI-system som finns i både TDWI och Gartner, och även de mesta som tas upp i 
referensramen. BIOMA har även en detaljerad beskrivning på hur mätningen går till där 
organisationer får svara på påståenden och därmed kan de fyra hörnstenarna mätas. 
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2.6 Mognadsmodeller jämförelse Tabell 
De mognadsmodeller som diskuterats har samlats i tabell 3 för att lätt kunna jämföra dem. 
 
Tabell 3 Jämförelse av Mognadsmodeller 
Modell Data Analysmaterial Organisation och 

struktur 
Beslutsnivåer 

TDWI Mäter 
strukturerade 
databaser. Även 
ostrukturerade data 
från interna och 
externa källor. 
Mäter även 
infrastruktur, 
datavolym, 
bearbetning, 
lagring, hastighet, 
kvalitet och 
tillgänglighet 

Här tar modellen 
hänsyn till 
tekniker, 
applikationer, 
färdigheter, 
mindset, 
leveransmetoder, 
utveckling, 
arkitektur, 
integration, scope 

Modellen mäter 
policys, struktur, 
säkerhet integritet, 
samtycke, 
förvaltarskap, 
strategi, 
finansiering, 
ledarskap, kultur 
och värde. 

Detta är något 
som modellen 
inte verkar ta 
hänsyn till. Enligt 
vad den mäter i 
organisation och 
struktur är det 
enbart på den 
strategiska nivån 
och möjligtvis 
det taktiska som 
mäts. 

Gartners 
MM 

Modellens sista 
lager, information, 
hantering och 
infrastruktur. 

Modeller mäter 
analytiska 
applikationer och 
BI-plattformar 

Mäter prestations 
hantering, 
människor och 
processer. 

Det första lagret 
handlar om att 
mäta hur BI 
hjälper 
strategiska och 
operativa mål. 

BIOM Inom hörnstenen 
BI-verktyg mäter 
modellen 
datahanterings 
verktyg som 
exempelvis DW 
och OLAP. 

BI-verktyg. Här 
mäter modellen 
vilka tekniska 
verktyg som 
organisationen 
använder för BI. 

BI-förutsättningar. 
Mäter 
organisation 
ledningens 
kontakt med BI-
användare och hur 
de kartlägger BI-
processer. 
Modellen mäter 
även 
användningen, 
alltså i vilken grad 
det används av 
personal. 

Spridning av BI-
verktyg. Mäter på 
vilka 
beslutsnivåer som 
BI-verktygen 
används.  

 
 
 
.  
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2.7 Analysmodell 
 

      

 
Figur 4. Analysmodell skapad av författaren 

 
Analysmodellen i figur 4 visar delar att mäta och ta hänsyn till för att avgöra en organisations 
mognad inom BI utifrån vad författaren tagit fram i teori. Det är alltså alla delar i ett BI-
system som behöver mätas. Beroende på vilket mål som organisationen har och vad dom vill 
att deras BI ska resultera i, kan sedan mognaden inom BI avgöras. Begreppen är utifrån den 
teori som författaren tagit fram. Alltså en sammanfattning av vad som ingår i ett BI-system 
enligt kapitel 2.2, 2.3 och 2.4 tillsammans med vad Gartners och TDWI anser behöver mätas. 
 
 2.6.1 Data 
Detta är alltså den data som finns att tillgå för organisationen. Den strukturerade data är alltså 
organisationens egna lagrade data. Ostrukturerade data kan vara input från externa källor. 
Som Figur 1 visar kan det exempelvis vara konversationer med utomstående personer, nyheter 
och annat som kan påverka ett slutgiltigt beslut. Denna data ska sedan behandlas och 
användas för beslutssupport. 
 
2.6.2 Analys material 
Den data som finns tillgänglig genereras då till Analysmaterial. Här blir alltså data till 
användbar information, där olika Analytiska applikationer och BI plattformar hanterar data 
och ger information för beslutsunderlag. Här finns det många olika sätt hur data är 
sammankopplade med olika analysmaterial och hur det är uppbyggt kallas infrastruktur. 
Alltså hur data är sammankopplad med analysmaterial. 
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2.6.3 Organisation och struktur 
Organisation och struktur runt BI-systemet är det som sedan avgör hur mycket, när och var 
analysmaterialen används för att ta beslut. Detta berör många delar utav en organisation. 
Ledning, Verksamhetsstrategi, Prestationshantering, Personal och processer. Det kan finnas 
väldigt mycket analysmaterial i en organisation, men om det inte finns en struktur och rutin 
kring beslutsfattande i organisation där analysmaterialen från ett BI-system ingår har det 
ingen nytta. 
 
2.6.4 Beslutsnivåer 
Besluten som tas med hjälp av BI-systemet kan göras på tre olika nivåer. Strategiska, taktiska 
och operativa. En organisation skulle kunna vara väldigt bra på att använda BI som stöd för 
ett beslut på en strategisk nivå, men det dagliga operativa beslutsfattandet tar beslut 
exempelvis där en produktbeställare tar beslut på tidigare erfarenheter istället för att använda 
analysmaterial. 
 
2.6.5 Organisationens mål med BI-systemet 
Slutliga aspekten i att mäta mognaden är organisationens mål med BI-systemet. 
Organisationen kanske anser att de inte behöver mer än en eller några applikationer på vissa 
enheter. Detta gör det icke relevant att exempelvis mäta deras mognad genom hela 
organisationen, då organisationen inte har detta som ett mål med sitt BI-system. 
 
2.6.6 Hjälp till organisation/konsultföretag 
Den analysen som sedan mognadsmodellen utför hjälper organisationen den utförs på med de 
punkter som Hribar Rajterič (2010) nämner (Hribar Rajterič 2010, s. 4). Det hjälper ett 
konsultföretag i marknadsföringssyfte. 
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3. Resultat 
I detta kapitel redovisas och sammanfattas empirin. Mönster som författaren hittat 
redovisas i tabellernas sista kolumn. Kapitlet inleder med en sammanfattning utav 
Konsultföretagets mognadsmodell utifrån delarna i analysmodellen. 

 

3.1 Konsultföretagets mognadsmodell 
Hela modellen utgår ifrån användarupplevelser av BI i organisationen. Användare och 
nyckelpersoner inom BI intervjuas och även en enkätundersökning görs på dessa personer 
samt ytterligare några fler i organisationen. Enkäten visar påståenden, där respondenterna i 
enkäten ska välja på svarsalternativ mellan 1 – 10 beroende på hur mycket påståendena 
stämmer. Enkäten brukar utföras på ca 40 personer, där personerna är från olika delar av 
organisationen. 
 
Svaren sammanställs sedan och visas på en heatmap tabell. Visar svarens snitt från de olika 
avdelningarna och beroende på hur högt eller lågt snittet är visas detta med rött gult eller 
grönt. Då kan organisationen och konsultföretaget visualisera vart i organisationen det 
brister. 
 

3.1.1 Data 
Detta är inget som modellen undersöker direkt i enkätfrågorna. Utifrån vart det 
brister i organisationen enligt dessa enkätfrågor kan konsultföretaget koppla och se 
att det är något i datalagringen eller datakvaliteten som brister, och därefter ge 
rekommendationer till organisationen vad som behöver bytas ut eller åtgärdas. 

 

3.1.2 Analysmaterial 
Enkätens påståenden är uppdelat i 3 kategorier där en utav kategorierna är Teknik. 
Här handlar påståendena om den tillgänglighet som organisationens anställda har till 
den teknik som stödjer beslutsfattande. Det handlar även om hur bra tekniken hjälper 
beslutsfattandet och hur bra dess information är. Här kan konsultföretaget beroende 
på vart det brister och hur organisationen ser ut rekommendera BI-plattformar och 
BI-verktyg för att förbättra tekniken inom BI.  

 

3.1.3 Organisation och struktur 
Eftersom modellen utgår från de anställda, är organisation och struktur något som i 
hög grad mäts. Mätningarna är utifrån människors perspektiv. De två andra 
kategorierna i enkäten handlar också om detta område. Den andra kategorin är 
Processer och ledning. Här handlar påståenden om hur processerna runt beslutsstöd 
fungerar. Det handlar även om hur supporten fungerar och hur stödet till BI-systemet 
är från övriga organisationen. Den tredje kategorin är acceptans och 
verksamhetsvärde. Under denna kategori handlar påståenden om hur väl BI-systemet 
hjälper verksamheten och hur väl det ger supportstöd. 
 

3.1.4 Beslutsnivåer 
Detta är något som inte direkt mäts i konsultföretagets mognads modell. Däremot är 
det väldigt generella enkätfrågor och beroende på vilka personer som intervjuas i 
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modellen kan alla tre beslutsnivåer hittas. Exempelvis om enkäten görs av ett antal 
personer som jobbar och tar mycket beslut i den dagliga verksamheten, kommer 
modellen åt beslutsfattande på den operativa nivån. Görs enkäten av en högt uppsatt 
person som tar långsiktiga beslut, kommer modellen åt beslutsfattande på den 
strategiska nivån. 
 

3.1.5 Mål med BI 
Detta är något som inte konsultföretaget behövt ta hänsyn till. Alla organisationer de 
gjort mätningen på har haft som mål att förbättra BI-systemet i hela verksamheten 
och alla avdelningar. Respondent 1 hävdar däremot att det är väldigt olika hur mogna 
organisationens avdelningar är. 

3.1.6 Hjälp till konsultföretag 
Analysen med hjälp av mognadsmodlen som utförs av konsultföretaget ger ett direkt 
ekonomiskt värde, eftersom konsultföretaget tar ersättning för att enbart genomföra 
analysen. Konsultföretaget hoppas sedan på att kunna få fortsatt förtroende för att 
vara med i förändringsarbetet.  

 

3.2 Sammanfattning Intervjuer 
 
3.2.1 Sammanfattning 

Sammanfattning utav intervjuer utifrån uppsatsens intervjuguidernas gemensamma frågor 
visas i tabell4. Även mönster i respondenternas svar visas. 
 

Tabell 4 Sammanställning av svar intervjuguidernas gemensamma frågor 
Responde
nt 
Kategori 
Organisati
on 

Respondent 1 
Konsult 
 

Respondent 2 
Kund 
Tillverkningsind
ustri, förfinar 
råmaterial. 

Respondent 3 
Kund 
Tillverkningsind
ustri, tillverkar 
färdiga 
produkter 

Respondent 4 
Konsult 
 

Mönster i Respondenters 
svar 

Vilken är 
din roll på 
företaget? 
Vilken vad 
din roll vid 
tillfället då 
analysen 
gjordes? 

Konsultchef-
Director 
consulting 
services 

IT-Chef Head of Business 
Intelligence 

Director 
 
Utvecklare och 
innovationansvarig 
 
Var med och tog fram 
modellen när den 
gjordes på en 
myndighet 

Båda respondenterna som 
är kunder har ledande 
roller i respektive 
organisation. 

Vad ingår i 
ett BI-
system? 
 

-Handlar om att 
samla data som 
ger och får fram 
beslutsunderlag åt 
olika målgrupper. 
Ett datalager och 
verktyg för att 
visa information 
från datat.  
-En 
förvaltningsgrupp 
som har hand om 

-Data, ska vara 
lagrat i datalager. 
Verktyg för att 
generera rapporter 
och ge stöd för 
analyser. 

-AI är en viktig 
del utav BI-
system i 
respondent 2s 
organisation. AI-

-Blandning 
mellan verktyg 
och processerna 
runt omkring.  
-Människor som 
använder det. 

-AI eller machine 
learning kan 
också vara 
aspekter i det, 

-Avancerad Analys 
med ett tydligt 
affärsvärde. 
-Primärt handlar det 
om att ge affärsvärde 
till de olika 
beslutnivåerna. 
-Sekundärt handlar 
det om databaser och 
verktyg. 

 

-Alla Respondenter 
nämner begreppet Verktyg 
som en del utav BI-system. 
Respondent 4 nämner det 
dock som en sekundär del, 
då samma respondent 
menar att det primärt 
handlar om affärsvärde till 
de olika beslutsnivåerna. 
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systemet och ger 
support om det till 
organisationen. 
Denna grupp 
består av ett 
nätverk med 
nyckelpersoner. 
BI lösningar 
täcker funktioner 
och processer. 
 

system samlar 
data från 
maskiner, vilket 
är data som 
behövs för BI.  
 
 

beroende på hur 
brett det ses på. 
- . Om 
BI/Analytics 
svarar under 
finans, IT eller 
någon annan del 
av organisationen 
spelar mindre roll. 
Så länge det finns 
tydligt 
ägandeskap, 
budget, mandat 
och en 
”demokratiskt” 
förändringsproces
s på plats. 
 
 

-Respondent 1 och 3 
nämner processer som en 
del av BI-system. 
 
-Respondent 1 och 2 
nämner att datalager är en 
del, respondent 4 nämner 
det som en sekundär del. 
-  Båda 
kundrespondenterna 
nämner AI som en del utav 
BI-systemet. 
- Respondent 1 och 3 
nämner att det ska finnas 
någon grupp som är 
ansvarig för systemet. 

Vad 
behöver 
mätas i ett 
BI-system 
för att 
kunna 
avgöra 
dess 
mognad? 
 

-Det är det som 
Konsultföretagets 
enkät i 
mognadsmodellen 
gör.  
-Kunden får 
skatta sin egen 
mognad kring 
teknik, 
organisation, 
arbetssätt, 
införande och 
affärsvärde. 
 

-Vill byta ut 
begreppet mognad 
mot 
värdeskapande 
effekt 
- Viktigt att ett 
BI-system är 
kvalitetssäkrat, 
dvs att användare 
ska kunna datat så 
det inte tas beslut 
på fel data. 
- Det ska vara lätt 
att förstå 
- Det ska stödja 
organisationens 
strategi och mål 
 

- Viktigt att det 
finns en tydlig 
organisation som 
beslutar kring och 
hanterar 
prioriteringar. 
- Om 
BI/Analytics 
svarar under 
finans, IT eller 
någon annan del 
av organisationen 
spelar mindre roll. 
Så länge det finns 
tydligt 
ägandeskap, 
budget, mandat 
och en 
”demokratiskt” 
förändringsproces
s på plats. 
- Teknikval är av 
mindre relevans. 
Användare ska ha 
tilltro till 
verktyget. 

-Kan tänkas i termer 
av hur många av de 
anställda som 
dagligen använder sig 
av BI-systemet, för 
att ta beslut. 
- Om organisationen 
jobbar i silos eller ej. 
-Kanske kolla på om 
organisationen samlar 
intern och eller 
externa data. 

-Båda 
konsultrespondenterna 
nämner att mätningarna 
ska göra på kundens egna 
anställda. 
Kundrespondenter pratar 
också om att det är viktigt 
att användare kan datat i 
organisationen, att 
användare lätt ska kunna 
försåt verktygen och att de 
ska ha tilltro och faktiskt 
använda verktygen. 

På vilket 
sätt hjälpte 
mognadsm
odellen er? 

-Värdet för 
konsultföretaget 
med 
mognadsmodellen 
är att det kan ge 
dem ett förtroende 
från kunden att 
vilja fortsätta 
jobba med dem.  
- Konsultföretaget 
får ett direkt 

-Gav ett värde i 
att nuläget blev 
väldigt tydligt.  
- Det blev än mer 
tydligt att AI har 
en stor del i 
företagets BI-
system och att 
företaget behöver 
ha ordning och 
reda på sin data.  

- Gav ett värde i 
att det blev 
väldigt tydligt 
företaget hade en 
låg mognadsgrad 
hos sina 
användare.  
- Det sparade tid 
för Respondent 3 
eftersom 
intervjuerna och 

-Gav konsultföretaget 
ett direkt ekonomiskt 
värde för analysen 
- Gav även ett värde 
för konsultföretaget 
var i ett bra läge att 
vara med i 
förändringsarbetet 
- Värdet för 
myndigheten var en 
klar och tydlig 

- Konsultrespondenter 
betonar vikten av att 
modellen kan ge 
konsultföretaget fortsatt 
förtroende med att vara 
med i förändringsarbetet. 
- Kundrespondenterna 
betonar att 
mognadsmodellen gav 
dem en tydlig och klar 
nulägesbild. Även 
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ekonomiskt värde 
av att utföra 
analysen med 
hjälp av modellen, 
sedan är det bonus 
om de får vara 
med i kundens 
förändringsarbete 

Sammanfattnings
vis en 
övergripande 
tydlig bild över 
vad som behöver 
förbättras i 
organisationens 
BI-system. 

undersökningarna 
hade Respondent 
3 annars fått göra 
själv. 
- Analysen blev 
sedan grunden för 
förändringsarbetet 
med BI i 
företaget. 
- Resultaten av 
analysen kunde 
även respondent 3 
använda för att i 
sin roll sälja in de 
förändringar som 
behövde göras i 
organisationen 

nulägesbild över 
organisationen. 
-Kom upp många 
saker som ledde till 
diskussion. 

respondent 4 nämner att 
myndigheten fick samma 
upplevda värde. 
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3.2.2 Svar tillgemensamma frågor från Intervjuguide 3 
Två av respondenterna fick svara på några andra frågor. Deras svar och identifierade mönster 
finns i tabell5. 
 
Tabell 5 Svar till gemensamma frågor i Intervjuguide 3. 
Respondent Respondent 2 Respondent 3 Mönster 
Kontakt med 
konsultföretaget. 

-Respondenten hade 
jobbat med 
konsultföretaget i ett 
tidigare jobb. 
Respondentens 
företag tittade på 
alternativ men valde 
konsultföretaget för 
de är stora och har 
bred kompetens 

Respondenten hade 
inte börjat jobba på 
företaget när 
mognadsanalysen 
startade med 
konsultföretaget. 
Konsultföretaget var 
partners till 
respondentens företag 
och tog beslutet 
tillsammans att det 
behövdes göras en 
mognadsanalys. 

-Kontakt eller 
samarbete med 
konsultföretaget sedan 
innan. 

Vad är erat mål 
med BI? 

-Håller just nu på 
med en ny strategi, 
där företaget sätter 
upp ett antal 
mätvärden, så kallade 
KPIer. Där vill 
företaget då mäta 
olika vyer av 
verksamheten. Vi vill 
styra verksamheten så 
vi styr och 
rapporterar på det 
som kallas 
performance review. 
För att lyckas med 
detta behövs ett 
verktyg så att vi kan 
se att företaget är 
påväg i rätt riktning 
-Ett mål är även att 
kunna analysera 
framtid, idag kollas 
det mycket bakåt i 
tiden vid analyser, 
men inga analyser om 
framtid. 

-Rent tekniskt att 
enbart ha en Power BI 
plattform 
-Byta från en on prem 
lösning till molntjänst 
för datalagring. Detta 
är en mer flexibel och 
ekonomisk lösning. 
- Få fler att använda 
BI-verktyg i 
organisationen. Många 
använder verktygen för 
att få fram data men 
använder Excel till att 
göra analyser, vilket 
också är en BI-lösning 
men ej optimal. 
- Se till att ha bättre 
datakvalitet genom att 
introducera masterdata 
verktyg. Är en IT-fråga 
att få fram verktygen, 
men det stora ligger i 
verksamhetens ansvar 
att använda detta. 

-Handlar mycket om 
BI i hela 
verksamheten. Ej på 
enskilda enheter. 
BI-infrastruktur och 
hela organisationens 
användning av 
verktygen.  
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Resultat av 
Konsultföretagets 
mognadsanalys. 

- Analysen stämde 
bra överens med hur 
det va. 
Respondentens 
företag startade en 
del initiativ utifrån 
vad de kom fram till. 
-Konsultföretaget 
upplyste om att BI-
stödet var bra men 
det fanns ingen 
informationsmodell 
och datamodell. 
Respondentens 
organisation fick en 
bra bild över nuläget. 
- Analysen var lite för 
teoretisk. Det 
krockade med hur 
respondentens 
organisation har det i 
praktiken.  
-Fångade inte riktigt 
upp AI-aspekten utav 
organisationen. 
Organisationen har 
många maskiner som 
data kommer ifrån, 
vilket inte analysen 
riktigt var anpassad 
för. 

- Analysen hjälpte 
företaget att bekräfta 
saker som de redan 
visste, men på ett 
tydligt sätt. Analysen 
visade att mycket utav 
de sätt respondentens 
företag jobbade på var 
föråldrat. Det blev 
tydligt att många inte 
litade på det nuvarande 
BI-Verktyget click 
ciew. 
-Analysen gav 
respondenten en känsla 
för hur verksamheten 
såg på IT och deras 
förmåga att leverera BI 
vilket var låg. 
-Konsultföretaget 
gjorde ett visst antal 
intervjuer, 
respondenten hade inte 
börjat på företaget när 
intervjupersonerna 
fastställes och kan 
tycka att de skulle 
kunnat intervjua andra 
personer som var mer 
relevanta. 

-Analysen ger en 
nulägesbild som båda 
respondenterna håller 
tycker stämmer bra 
överens med hur det 
va. 
-Analysen blir en typ 
av start för att påbörja 
förändring och 
initiativ. 
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4. Analys 
4.1 Data 
Negash (2004) skriver att för att kunna använda BI i en organisation behövs input åt 
analytiker, som ska analysera data och ge underlag till beslutsfattande (Negash 2004, 
s.182). Alla respondenter bekräftar detta och nämner data som en typ av grund för att 
kunna använda till beslutsfattande. Respondent 2 säger att ” Grundbulten i ett BI-system är 
att se till att ha ordning på sin data, att veta vad vi har för data och att det är rent och fint 
kvalitativt data”.  
 
Respondent 1 förklarar BI-system ”Att samla in strukturera och sammanställa data för 
beslutsunderlag åt olika målgrupper”. Respondent 3 pratar om deras mål med BI och vilka 
förändringar deras organisation gjort efter mognadsanalysen med konsultföretaget och 
nämner då att ”vi har även väldigt högt fokus på datakvalitet, vilket vi kanske inte har haft 
tidigare år vilket för sina konsekvenser idag. Vi har inte alls haft någon masterdata strategi 
eller någon tanke på hur vi hanterar masterdata på ett bra och centraliserat sätt”. Detta är 
något som stärker både TDWI och Gartners modeller om hur viktigt det är med att datat 
och dess struktur. Alla 4 respondenterna har på något sätt nämnt vikten av att ha koll och 
se till att det är kvalitet på datat i organisationen.  
 
Respondent 2 betonar även att deras AI-system i organisationen har en stor del i 
insamlingen av data. Detta var ett område som inte riktigt täcktes utav konsultföretagets 
mognadsmodell. Respondent 2 berättar: 

” I en BI modell och en AI modell ska vi samla data från alla dessa olika 
källor där det är lättare på en del men vissa kan det vara väldigt svårt att få 
till. Det märktes att IT företaget inte var så erfaret inom denna bransch och 

inte varit ute i industrin på det sättet.” 

Detta är en aspekt som både teori och konsultföretagets modell inte riktigt har med. 
 

 
 
 

4.2 Analysmaterial 
Halper och Krishan (2014) i TDWI använder Analyser som liknande begrepp. Här ska 
modellen alltså mäta Färdigheter, Mindset, Tekniker, Applikationer och Leveransmetoder 
(Halper & Krishan 2014, s.1–10).  Hostmann (2006) förklarar Gartners modell och mäter 
Analysmaterial i två lager, Analytiska applikationer och BI-plattformar. Analytiska 
applikationer är de applikationer som hjälper användare med analyser, BI plattformar 
definierar vilka funktioner som användare vill ha i sina analytiska applikationer (Hostmann 
m.fl. 2006 s. 1–6).  
 
Widehammar och Langell (2010) har BI-verktyg som en utav de 4 hörnstenarna i sin 
modell, vilket innefattar exempelvis applikationer och BI-plattformar (Widehammar & 
Langell 2010, s.131). 

 
Respondent 1, 2 och 3 bekräftar detta och använder många olika begrepp för denna del av 
BI-system. Ändå är det mest gemensamma begreppet verktyg. Respondent 1 säger 
exempelvis att ”själva IT-systemet i ett BI-system består utav databaser och BI-verktyg”. 
Respondent 2 menar att ”på datalagret ska du då ha ett bra verktyg där du dels har fasta 
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rapporter som automatiskt kommer ut och publiceras på intranätet eller till chefer osv”. 
Även att verktygen ska ge stöd till gemeneman i organisationen och det ska vara enkelt att 
arbeta i detta verktyg för att få fram information från datalagret.  Performance review och 
Power BI är två verktyg som respondent 2 nämner att organisationen vill använda. 
Respondent 3 använder också verktyg som begrepp för analysmaterial. Respondenten 
nämner click view som deras nuvarande och tidigare använda verktyg, men det kommer att 
byta till en Power BI plattform, vilket också respondent 2 ville använda i framtiden.  
 
Respondent 4 tycker inte att analysmaterialen som nämns i teorin inte är en primär del, 
utan att det är sekundärt. Däremot säger respondent 4 att det fortfarande behöver mätas för 
att kunna avgöra mognad i en organisation. 

 
Konsultföretagets modell bekräftar även detta. Denna modell använder begreppet teknik i 
detta område. Frågorna om tekniken är väldigt generella. Modellen ställer frågor om 
tekniken stödjer och är tillgänglig för beslutsfattande användare. Företaget förlitar sig 
mycket på att rätt personer intervjuas och får svara på enkäterna. Därav kommer det fram 
hur mogen organisationen är inom analysmaterial. 

 
 

 

4.3 Organisation och struktur 
Wixom och Watson (2010) skriver att i en organisation handlar det om hur människor och 
processer använder BI analysmaterial för att ta beslut (Wixom & Watson 2010, s.4). 
De befintliga mognadsmodellerna, till att börja med TDWI, mäter policys, struktur, 
säkerhet integritet, samtycke, förvaltarskap, strategi, finansiering, ledarskap, kultur och 
värde. I detta ingår människan och processer i mycket men det är inte något som direkt 
nämns konkret i modellen (Halper & Krishan 2014, s. 1–10). Hostmann (2006) skriver att 
Gartners modell mäter prestationshantering, som är ett lager, samt människor och 
processer som är ett annat (Hostmann m.fl. 2006 s. 1–6). BIOMA mäter I hörnstenen 
Användning utifrån hur BI-lösningar används i företaget. Modellen ställer då frågan om 
det används mycket och personalen i organisationen litar på BI som beslutsstöd eller om 
beslut istället tas på andra grunder (Widehammar & Langell 2010, s.131). 
 
Att människor i organisationen litar på verktygen är något som respondent 3 bekräftar. 
Respondenten säger att  
 

”En organisation kan vara mer eller mindre mogen som organisation men 
också som enskilda medarbetare, som ska kunna krav ställa runt en BI-
plattform men även ta emot det som kommer ut från en BI-plattform.” 

 
Konsultföretagets modell bekräftar även detta och mäter mycket i organisationen, då 
många frågor finns med i modellen om ledning, processer och funktioner i organisation. 
Men framförallt mäts människans upplevelse av BI-systemet, eftersom några personer 
intervjuas och många personer får göra en enkät.  
 
Hostmann (2006) skriver också att ett utav lagren är ett BI kompetenscenter (Hostmann 
m.fl. 2006 s. 1–6). Detta är också något som Respondent 1 betonar, att det ska finnas en 
förvaltningsgrupp för BI-systemet. Detta kan då vara personer nyckelpersoner inom 
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systemet som sitter utspridda över organisationen, menar Respondent 1. Samma 
Respondent 1 säger även att i organisationen finns det olika målgrupper som ska ha 
beslutsstöd. ” Det kan vara ledningsgruppen, sedan mellanchefer, sedan specialister och 
sedan första linjen som består av både medarbetare och chefer”. Även respondent 3 
bekräftar och säger att ” Om BI/Analytics svarar under finans, IT eller någon annan del av 
organisationen spelar mindre roll. Så länge det finns tydligt ägandeskap, budget, mandat 
och en ”demokratiskt” förändringsprocess på plats.” 

 
Respondent 2 pratar mycket om att det är verktygen och datalagringen som är den största 
delen av BI-system. Det är där den största delen i systemet ligger för att beslutsstöd sedan 
ska kunna finnas för anställda i respondent 2s organisation. Respondent 3 säger att ” Jag 
tycker ett BI-system omfattar teknikaspekten men även processerna runt omkring. 
Människorna som använder det är också en del”. Respondent 3 lägger där till att ” En 
organisation kan vara mer eller mindre mogen som organisation men också som enskilda 
medarbetare, som ska kunna ställa krav runt en BI-plattform men även ta emot det som 
kommer ut från en BI-plattform”. 
 
 
 

4.4 Beslutsnivåer 
Golfarelli (2004) skriver att i en organisation finns det olika typer av beslut som behöver 
tas. Strategiska, taktiska och operativa (Golfarelli 2004, s. 1–6). BIOMA mäter i 
hörnstenen BI-spridning av BI-verktyg, vilka beslutsnivåer som BI-verktygen används på. 
Här är de tre nivåerna med, Strategiska, taktiska och operativa. Här finns även ännu en 
nivå, vilket är externa parter, exempelvis kunder (Widehammar & Langell 2010, s.131). 
 
Ingen utav respondenterna nämner externa parter som en del utav beslutsnivåerna. Det 
bekräftas av respondent 1, som nämner att beslutsunderlag riktar sig mot målgrupper. ”Det 
kan vara ledningsgruppen, sedan mellanchefer, sedan specialister och sedan första linjen 
som består av både medarbetare och chefer.” Dessa målgrupper hör alltså till 
beslutsnivåerna som Golfarelli (2004) beskriver. Konsultföretaget gör även sina 
enkätundersökningar på kundens anställda som tar beslut på de olika nivåerna. 
 
Kundrespondenterna bekräftar att beslutsnivåerna finns, då respondent 2 pratar om att det 
är svårt att nå ut med BI-system till de som jobbar i den dagliga verksamheten ute i 
industrin. Det har mer varit de strategiska besluten som tagits på rapporter exempelvis. 
Respondent 3 säger att i deras organisation är dem bättre på att använda BI-system på den 
operativa nivån än den strategiska och taktiska. 
 
Respondent 4 använder beslutsnivåerna för att beskriva BI: 

” Jag tror inte jag tänker som andra gör i sådana här frågor. Jag tycker 
inte att BI har någonting med teknik att göra. Det finns massa teknik som 
löser problemet åt oss men tekniken är ointressant egentligen. Det stora 

syftet med BI är att skapa affärsvärde på alla nivåer. Ändå från den 
strategiska ledningsnivån ända ner till blue collar-nivån, alltså den 

operativa dagliga verksamheten”. 
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4.5 Mål med BI 
Wixom och Watson (2010) nämner att organisationer kan ha olika typer av mål med sin 
BI, vilket en modell behöver ta hänsyn till för att mäta mognad(Wixom & Watson 2010, s. 
5) Respondent 1 berättar att alla kunder de gjort mätningen på har velat att BI-systemet ska 
användas i hela organisationen på alla enheter. Respondenten kända inte igen sig i att en 
kund bara velat mäta sin BI på en enskild enhet. ” På de kunder vi gjort analysen på hittills 
har det omfattat alla avdelningar, ingen kund har bett om att bara analyseras på vissa 
enheter.” 
 
Båda kundrespondenternas mål har handlat om BI i hela organisationen. Alltså att så ånga 
som möjligt ska använda BI som beslutsunderlag och ta hjälp av verktygen. 
Respondenterna pratar mycket om att de vill få gemensamma verktyg för alla enheter i 
deras organisation. 
 
Respondent 2 berättar vid frågan om BI-mål att  

” Vi håller just nu på med en ny strategi. Där sätter vi upp ett antal 
mätvärden så kallade KPIer, där vi mäter företaget ur olika aspekter allt 
från hur produktionen går till marknadstrender och säkerhet, alltså olika 

vyer på verksamheten kan vi säga. Där vill vi styra verksamheten så vi 
kommer styra och rapportera på det vi kallar performance review. Det 

innebär att vi är på väg mot den strategi och mål vi satt upp kring de olika 
vyerna. För att lyckas med att styra företaget på detta sätt måste vi ha ett 

verktyg så att vi kan se att vi är på väg i den riktningen. ” 

Respondent 3 säger att de vill byta ut deras verktyg och att alla i organisationen enbart ska 
använda Power BI när de använder BI.  

” Det finns fortfarande många, kanske merparten som fortfarande använder 
Excel som sitt yttersta verktyg. Detta tycker inte jag är det bästa verktyget 

egentligen. Det finns betydligt bättre verktyg för att visualisera och 
analysera data.” 

När frågan om BI-mål ställs till respondenterna pratar de om organisationen som helhet och 
inget om enskilda enheter 
 
 

4.6 Hjälp till organisation/konsultföretag 
Hribar Rajterič (2010) menar att en BI mognadsmodell hjälper en organisation att förstå 
vart de är nu och vad de kan förbättra (Hribar Rajterič 2010, s. 4). Detta bekräftar alla 
respondenter att mognadsanalysen har hjälpt kunden med. Respondent 2 säger att ” vi fick 
en bra bild över hur vårat nuläge såg ut. Det va stora grejer att ta tag i och vi startade en BI 
community och en del andra initiativ.” Respondent 3 säger att ”mognadsanalysen hjälpte 
oss genom att den bekräftade väldigt mycket utav det som vi egentligen visste, men på ett 
tydligt sätt.” Respondent 3 lägger även till att ”modellen gav oss absolut ett stort värde i att 
få en tydlig och klar bild över nuläget, som jag i min roll kunde visa för företaget och sälja 
in mina förslag för förändring.” 
 
Hribar Rajterič (2010) skriver att konsultföretag använder mognadsmodeller i 
marknadssyfte, för att kunna göra en analys och sedan rekommendera kunden sina egna 
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produkter eller sina partners produkter. Det stämmer till viss del överens med vad 
konsultrespondenterna säger. Konsultföretag har inga egna specifika produkter, men det 
hoppas på att kunna vara med i förändringsarbetet som kommer efter mognadsanalysen 
och få fortsatt förtroende. Respondenterna nämner även att deras företag för ersättning för 
mognadsmodellen och dess analys, vilket ger ett ekonomiskt värde till företaget. 
 

4.7 Analysmodell 2.0 
Efter resultaten från den empiriska insamlingen har författaren valt att revidera 
analysmodellen; se figur 5. Mål med BI-system är något som tagits bort och istället blivit 
en del utav det som modellen hjälper organisationen att få fram. 

 
Figur 5 Omarbetad analysmodell 
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4.7.1 Data 
Denna del är en stor del utav ett BI-system då det är grunden till beslutsfattande. Det 
som författaren lagt till efter analysen är att AI-system kan vara är en del i den data som 
samlas in beroende på organisation. Ostrukturerade och strukturerade data har istället 
blivit interna och externa data. 
 

4.7.2 Verktyg  
Detta är ungefär densamma som analysmaterial i den första analysmodellen. Verktyg är 
ett begrepp som respondenterna gemensamt använder för detta område, vilket då känns 
som ett mer relevant begrepp. Verktygen för in data och gör sedan om det till 
information för användaren. 
 
4.7.3 Människor 
Människor har författaren lagt till som en del som behöver mätas i ett BI-system efter 
den empiriska insamlingen. Det är människan i en organisation som använder BI-
verktygen för att läsa men också att analysera information. Konsultföretagets modell 
utgår från människans perspektiv i organisationen. Detta gör även att ett frågorna som 
ställs till människorna kan vara ganska generella i en modell och därav blir inte 
modellen lika beroende av bransch.  
 
4.7.4 Beslutsnivåer 

Detta är oförändrat från den ursprungliga analysmodellen. Människor fattar beslut på tre 
olika nivåer i en organisation. Strategiska, taktiska och operativa. 

 
 

4.7.5 Förvaltningsteam 
Förvaltningsteam har författaren lagt till i analysmodell 2.0. Respondenterna nämner att 
detta ska finnas och att någon ska ha ansvar för data, som är en resurs i företaget. Detta 
team kan vara en eller flera personer och kan vara utspridda över organisationen. Viktig 
del för ett BI-system då de förvaltar och supportar människor, verktyg och data. 
 
4.7.6 Organisation 
Denna del är kvar från den första analysmodellen men representerar bara 
organisationens ledning och strategi. Beroende på hur organisationen ser ut och styrs så 
styr detta hur människor och förvaltningsteam arbetar. 
 
4.7.7 Hjälp till organisation/kund och konsultföretag 
Mognadsmodellens hjälp till organisation/kund har kvar det mesta av sitt innehåll men 
med efter den insamlade empirin är det en stark betoning på att det hjälper 
organisationen med en klar och tydlig nulägesbild. Detta blir en grund till vidare 
förändringsarbete och nya mål kan sättas upp med BI-systemet i organisationen. 
Det som lagts till på konsultsidan är att konsultföretaget kan få fortsatt förtroende att 
vara med i organisationens förändringsarbete. Även det ekonomiska värdet är tillagt 
eftersom ett konsultföretag kan sälja enbart modellen. 
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5 Slutsats 
Författaren vill i denna uppsats identifiera hur en mognadsmodell för att mäta ett BI-system 
kan hjälpa en organisation och ett konsultföretag. Författaren vill även identifiera vad som 
behöver mätas och vad ett BI-system består utav.  
 

5.1 Vad ingår i ett BI-system? 
De primära delarna som ingår i ett BI-system har författaren kommit fram till är Data, 
Verktyg, Människor, Beslutsnivåer samt ett förvaltningsteam och organisationens strategier 
och ledning. Data kan vara interna inom organisationen men även externa data kan vara lagrat 
eller ingå i beslutsfattande. Det ligger lagrat i datalager som bör vara anpassat för 
beslutsunderlag, detta kallas Data Warehouse. Respondent 2 nämner AI som i deras 
organisation är en stor del utav datainsamlingen, då maskiner i industrin registrerar väldigt 
mycket data som är användbart för beslutsunderlag, något som konsultföretaget som 
genomfört en mognadsanalys på organisationen inte hade så mycket kompetens i. 
 
Verktyg är det som människor använder för att kunna läsa, analysera information och sedan ta 
beslut. Det är viktigt att verktygen är enkla att förstå och använda, så att alla som behöver 
använda BI i organisationen använder det. 
 
Människan är som sagt dem som använder verktygen för att kunna analysera datat och 
därefter få underlag till att fatta beslut. Det är viktigt att människan har kunskap om datat och 
informationen och att de använder verktygen på rätt sätt. 
 
I organisationen tas besluten på tre olika nivåer. Strategiska som är mer långsiktiga beslut 
inom organisationen, operativa är beslut som tas i den dagliga verksamheten och taktiska 
ligger där emellan.  
 
I ett BI-system vill författaren även ha med ett förvaltningsteam, där minst en men det kan 
även vara flera personer beroende utav behovet förvaltar och supportar datat, verktygen och 
dess användare. Detta för att någon eller några ska ha ansvar för att det fungerar och finnas till 
support för användare. 
 
Organisationens strategi och ledning har också en del i BI-systemet. Beroende på arbetssätt, 
kultur och policys i organisationen påverkar även detta hur förvaltningsteamet och människan 
arbetar. 
 

5.2 Vad behöver mätas i ett BI-system för att kunna avgöra dess mognad i en 
organisation? 
Respondenterna nämner ofta människan och dess användning av BI-systemet som en central 
del för hur bra systemet faktiskt fungerar, hur mogna organisationen är inom BI. 
Datakvaliteten är också något som nämns och även organisation och verksamhet. 
Konsultföretagets modell gör intervjuer och enkätundersökningar och låter systemets 
användare göra självskattningar på olika delar utav BI-systemet. Detta är något som 
författaren kommit till som slutsats, att det är människans upplevelser av systemet som 
behöver mätas för att kunna avgöra mognaden utav BI-systemet i en organisation. Utifrån 
resultatet från en sådan mätning kan sedan fel spåras till andra delar utav BI-systemet. 
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5.3 Hur kan en mognadsmodell hjälpa ett företag och dess kunder? 
Ett konsultföretag får ett direkt ekonomiskt värde genom att ta ersättning för att utföra en 
mognadsanalys utifrån deras mognadsmodell. Konsultföretaget kan sedan använda resultatet 
från analysen till att marknadsföra och rekommendera sina egna produkter. De kan även 
erbjuda sina kompetenser för att fortsätta vara med i förändringsarbetet på det analysen visar 
att det brister hos kunden. Detta kan på längre sikt leda till ett partnerskap. 
 
Kundens eller organisationen som analysen enligt mognadsmodellen görs på hjälper 
framförallt att ge en tydlig och klar nulägesbild över hur BI-systemet fungerar. Resultatet kan 
även ge den som har ansvar för IT eller BI i organisationer, ett bevis på att förändring behöver 
ske och därmed få det beviljat av ledning i organisationen. Analyser enligt en mognadsmodell 
kan även ge en förståelse för: 
 

 Att se vart i organisationen det genomförs mestadels av rapporteringar och 
verksamhetsanalyser 

 Att se vem som använder verksamhetsrapporter analyser och framgångsindikationer 
 Att se vad som driver BI i organisationen 
 Att se vilka strategier för att utveckla BI används idag 
 Att se vilket värde BI ger till verksamheten 
 Vilket mål som ska sättas inom BI 

 

5.4 Vidare forskning 
Vidare forskning skulle kunna vara att skapa en uppdaterad mognadsmodell och använda 
delarna som ett BI-system består utav enligt denna uppsats. Det skulle även kunna undersökas 
flera olika branscher, då denna uppsats endast har intervjuat kunder från tillverkningsindustri. 
Även mindre organisationer med bara några fåtal anställda skulle vidare kunna forskas i. 
Författaren har i denna uppsats endast fått tillgång till en mognadsmodell som ett 
konsultföretag använder. En jämförelse skulle kunna genomföras utav flera modeller som 
används i näringslivet. Forskningen skulle även kunna göras mer kvantitativ med 
respondenter som inte har ledande roller men arbetar med BI i en organisation. Det skulle 
även kunna göras en kvalitativ forskning på  sådana respondenter. 
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6. Omnämnande 
Avslutningsvis vill författaren tacka handledare Linda Bergkvist samt handledningsgruppen 
som varit med hela termin och hjälpt till i arbetet. 
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Bilagor 
Bilaga 1 Intervjuguide 1 

 Vad är din roll på företaget? 
o Hur länge har du jobbat på konsultföretaget? 
o Hur länge har du jobbat med BI och analytics? 

 Hur definierar du BI? 
o Vad är fördelen? 
o Vad och hur mycket omfattar ämnet? 
o Vad ingår i ett BI-system? 

 Varför fick du uppdraget att ta fram en BIMM? 
o När va detta? 
o Vad jobbade du med denna tid? 
o Vilken organisation skulle den användas till? 
o Vad var behovet? 

 Hur gick du till väga för att ta fram modellen? 
o Fick du hjälp? 
o Vilken information använde du? 

 Vad blev resultatet? 
o Blev kunden nöjd? 
o Är du nöjd med modellen? 

 Vad tycker du behöver mätas för att kunna avgöra mognaden i ett BI-system? 

Bilaga 2 Intervjuguide 2 
 Vad är din roll på företaget? 

o Hur länge har du jobbat på CGI? 
o Hur länge har du jobbat med BI och analytics? 

 Hur definierar du BI? 
o Vad är fördelen? 
o Finns det någon nackdel? 
o Vad och hur mycket omfattar ämnet? 

 Berätta när ni valde att ta upp mognadsmodellen igen. 
o När va detta? 
o Varför? 
o Vilken kund? 

 Beskriv vad modellen gör, så övergripligt du vill. 
o Vilka delar består den av? 

 Är enkäten anpassad för alla typer av organisationer? 
o Tjänsteföretag? 
o Sjukvård? 
o Varuföretag? 

 Vilken hjälp ger modellen er och era kunder? 
 Vad tycker du behöver mätas för att kunna avgöra mognad i ett BI-system? 

 

Bilaga 3 Intervjuguide 3 
 Vad är din roll på företaget? 
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o Vad var din roll när ni fick hjälp av konsultföretaget? 
 Hur definierar du BI? 

o Vad är fördelen för erat företag? 
o Finns det nackdel? 
o Vad och hur mycket omfattar ämnet? 
o Vad ingår i ett BI-System 

 Vad är erat mål med BI? 
o På vilket sätt använder ni det? 

 Berätta om eran kontakt med konsultföretaget. 
o Hur hittade ni dom och deras erbjudande? 
o Hur tog ni kontakt? 
o Varför valde ni att låta konsultföretaget göra mätningen? 

 På vilket sätt hjälpte de er? 
 Hur blev resultatet? 

o Anser ni att deras mätning och resultat var korrekt? 
o Var det någon del utav erat BI-system som dom missat att mäta? 
o Är ni nöjda med mätningen? 
o Hur blev resultatet för er? 
o Anser du att erat företag blev mer moget inom BI efter deras hjälp? 

 Vad tycker du behöver mätas för att kunna avgöra mognad i ett BI-system? 
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Bilaga 4 Respondent 1 
Intervjuguide 2 

 
 Vad är din roll på företaget? 

o Hur länge har du jobbat på konsultföretaget? 
o Hur länge har du jobbat med BI och analytics? 

 Jag är konsultchef och rollen heter Director consulting survices. Har jobbat 
16 år på konsultföretaget. Jag har jobbat 20 år inom BI.  

 
 Hur definierar du BI? 

o Vad är fördelen? 
o Finns det någon nackdel? 
o Vad och hur mycket omfattar ämnet? 
o Vad omfattar ett BI-system? 

 Jag skulle definiera BI som ett begrepp som innefattar att ta fram 
beslutsunderlag för olika målgrupper. Att samla in strukturera och 
sammanställa beslutsunderlag för olika målgrupper. Det kan vara både data 
och information. Vid data då är kanske det material som samlas in ej 
tolkningsbart, men när du kan tolka datat blir den information, och det är 
det som beslutsfattarna behöver om de inte har kunskap om data själva. 
Som sagt finns det olika målgrupper. Det kan vara ledningsgruppen, sedan 
mellanchefer, sedan specialister och sedan första linjen som består av både 
medarbetare och chefer. Detta är olika målgrupper som behöver olika 
beslutsunderlag. Specialister kan jobba med data och vet hur de tolkar det, 
så det blir information och beslutsunderlag. Oftast så jobbar specialisterna 
och skapar information åt någon, genom att tolka datat.  

 
 Jag tycker inte det finns någon nackdel med BI, däremot kan det finnas 

risker med beslutsstöd, dvs att om datat du samlar in och sedan fattar beslut 
på är felaktigt, blir detta en nackdel eller risk med beslutsstödet. Det kräver 
när organisationen implementerar beslutsstödet att de tänker till att 
datakvaliteten är bra, utifrån det system som datat hämtas ifrån. Alltså 
informationen är felaktig för just det beslutsstödet. 

 
 Jag tycker att BI-system omfattar ända ifrån definition av data till de 

system där data matas in och uppstår och har och har sin livscykel.  Sedan 
har du de olika målgrupperna av beslutsstöds systemet, du har själva IT 
systemet som består av en eller flera databaser och ett eller flera BI-
verktyg. Sedan ska organisationen ha en förvaltningsorganisation som är 
ifrån verksamheten och kan svara på frågor, supporta samt kan hantera 
ändringar och vidareutveckling av systemstödet. I tidigare versioner var det 
mycket intern data som systemen kollade på men nu tar det även in externa 
data som körs med den interna. Externa data kan exempelvis i offentlig 
sektor vara öppen data eller data från andra myndigheter. Externa data för 
företag kan vara väderdata, data från kunder eller data från andra 
leverantörer som företaget ska samverka med. I en mogen organisation 
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finns det en supportgrupp som leds av en person, det kan vara en 
produktägare eller systemägare, någon som håller samman organisationens 
behov. BI lösningarna täcker olika funktioner och processer. En funktion 
kan vara ekonomi och HR, en process kan vara produktion eller logistik 
eller en leveranskedja. Ofta är supportgruppen för BI ett nätverk med 
nyckelpersoner i organisationen som samverkar. 

 
 Berätta när ni valde att ta upp mognadsmodellen igen. 

o När va detta? 
o Varför? 
o Vilken kund? 

 Vi hade en kund 2010/2011 tror jag där det gjordes en mognadsanalys. De 
som gjorde den har slutat på företaget och har andra arbetsgivare idag. 
Alltså förmågan att kunna utföra mognadsanalysen försvann i företaget. 
Ramverket för metoden är globalt där holländarna har varit drivna i att 
utveckla den över åren. 2016 var jag själv med och tittade på det igen för 
första gången och tyckte att det verkade som ett bra ramverk att jobba med 
kunder. Då gjorde vi en försäljning till en myndighet som ville ta reda på 
vart de stod nu och vart de skulle och hur de skulle ta sig från nuläget till 
dit de ville. Sedan har det rullat på med ett par kunder till. Modellen skapar 
en visualisering av kundens nuläge och mognadsgrad och målbild samt en 
plan framåt. Den är ett bra verktyg för en ledning att jobba med. Därför 
ansåg vi att vi ville börja sälja modellen. 

 
 Kunden då hade ett behov av detta och vårat företag va deras 

huvudleverantör inom IT. Inom offentlig sektor är det så kallat ramavtal 
som gäller, där vi hade ett ramavtal med denna verksamhet tillsammans 
med några mindre leverantörer. Därför vända de sig till oss för de hade 
behov av att göra något och förbättras inom området. Myndigheten ville då 
både titta på tekniksidan men även på sin organisation och struktur samt det 
arbetssätt de hade. Då va mognadsmodellen ett bra intro till att börja 
förändringsarbetet. 

 
 

 Beskriv vad modellen gör, så övergripligt du vill. 
o Vilka delar består den av? 
o Vad mäter den? 

 Steg ett är att kunden gör en självskattning, och i samband med den 
självskattningen så tar vi en refresh på ämnet tillsammans med 
organisationen. Denna refresh är en inspirations halv eller heldag 
tillsammans med kunden. Sedan görs en mognadsanalys på kundens 
användare eller nyckelpersoner och ledare. Därefter görs en analys och det 
kommer en rapport på det. Sedan kommer några steg till där vi tittar på det 
som var nuläget utifrån tre perspektiv. Perspektiven är organisation och 
styrning, anpassningsbarhet och värdeskapande, och teknik. Här gör vi görs 
intervjuer och en förbestämd enkätundersökning på de anställda. Frågorna 
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från intervjuerna och enkäten bygger på insamlad erfarenhet inom BI. 
Nästa steg är att titta på vart organisationen vill och planen att ta sig från 
nuläge till önskat läge i framtiden. Efter detta har ledningen i 
organisationen fått en bild över hur de ser ut både på IT sidan och 
verksamhets sidan samt fått en plan på vilka initiativ som behöver göras 
inom detta område och i vilken ordning. 

 
 När det gäller tekniken är vi egentligen väldigt generella, vi är ungefär på 

chefsnivå, molnfri höjd. Det är mera för hur dom som leverera datat, alltså 
från IT-avdelningar som samlar in datat och ser till att tillrättalägga det för 
rapportering, analys och beslutsstöd. 

 
 Sedan har du de som använder datat i verksamheten. En viss kartläggning 

av vad dom har gör vi under denna mognadsanalysen. Vi ställer även frågor 
om de har gap i det de använder. Alltså om det är något de saknar eller om 
det brister någonstans. Detta gör att vi kan måla upp en målbild vad 
organisationen kan göra istället. Där är vi en av de leverantörer som jobbar 
med flest produkter i Sverige idag. Beroende också på vad kunden har för 
strategi när det kommer till tekniken, för det kan också vara kopplat till IT 
strategin, att de exempelvis jobbar mycket med och har valt att använda 
Microsofts produkter. Då får vi kolla om deras produktanvända går att 
optimera utifrån de behov kunden har eller om de ska byta ut Microsoft. 
Vissa kunder kan även köra mycket open source som är Javabaserade 
program. Då vill vi använda ett annat alternativ till Microsoft. Där emellan 
finns det andra alternativ som också har lösningar eller produkter som kan 
anpassas efter kunden.  

 
 För att organisationen ska vara moget inom BI så är det dels vilken 

kompetens som organisationen har och vilken förståelse de har för 
beslutsstöd samt syftet med det. Sen är det även vilken styrmodell de har, 
det beror alltså på hur de jobbar med planering av verksamheten och hur de 
vill följa upp verksamheten. I teoretiska termer pratas det om ekonomi och 
verksamhetsstyrning där ekonomistyrning fokusera mycket på ekonomiska 
nyckeltal och rapporter, medans verksamhetensstyrning handlar om hur en 
organisation ska optimera verksamheten. Där finns även ett tredje område 
som också taggar in i detta och det är analysområdet. Från att verksamheten 
har tittat på hur en verksamhetsutveckling kan ske i sin organisation så har 
de idag kommit till att det är mer prediktiva analyser, alltså att de förutser 
vad som ska hända i framtiden med den egna organisationen och det den 
gör samt det den syftar till. Tidigare har organisationer varit reaktiva och 
tittat på vad vi gjorde igår, vem gjorde vad och hur bra gjorde vi det. Från 
och med nu har det börjats jobba mer med att försöka gissa och förutse vad 
som kommer göras framöver utifrån omvärlden och hur den egna 
organisationen ser ut osv (resurser, kunder tex). 
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 De organisationerna vi gjort modellen på är inte samma typer av 
organisationer. Vi har gjort det på en stor myndighet, en tillverkande 
industri där en färdig produkt tillverkas och kan användas när den är färdig, 
den tredje kunden är också tillverkande industri men är mer förädling av 
råmaterial till halvfabrikat skulle man kunna säga. De som köper deras 
produkter förädlar det vidare sen. Fjärde kunden är också en myndighet 
som jobbar mer med människor än den första myndigheten som jobbar mer 
med infrastrukturen i landet. Modellen har alltså gjorts på fyra kunder. 

 
 Kunder kan vara olika mogna i olika kategorier inom organisationen. 

Exempelvis är ofta ekonomiavdelningen duktiga på BI, men det kan även 
finnas verksamhet i organisationen som inte har jobbat med IT-system så 
länge och inte funderat på hur de ska mata in datat och hur de ska ta ut det 
och sedan hur det kopplat till deras verksamhet. När vi då gör en 
bedömning på kundernas helhet som organisation då vi tittar på alla deras 
avdelningar så får vi olika mognad på olika avdelningar. På de kunder vi 
gjort analysen på hittills har det omfattat alla avdelningar, ingen kund har 
bett om att bara analyseras på vissa enheter. 

  
 Är modellen anpassad för alla typer av organisationer? 

o Tjänsteföretag? 
o Sjukvård? 
o Varuföretag? 

 Enkätfrågorna i modellen är generella och alla typer av organisationer kan 
känna igen sig i och förstå vad frågorna syftar till. Vi behöver inte därför 
inte anpassa frågorna för att vi byter kund.  

 
 Vilken hjälp ger modellen er och era kunder? 

 Första myndigheten vi gjorde det på har jag inte riktigt grepp om, men vi 
tolkar det som att de lyssnade på våra rekommendationer och det vi gav i 
den rapporten. De två andra kunderna som jag nämnt är mitt uppe i det vi 
tog fram för att göra sin förändring. Den ena kunden är vi med på resan och 
hjälper till men vi är inte deras enda IT-leverantör, där är vi alltså 
konkurrensutsatta. Den andra kunden får vi hjälpa och sedan gör de lite 
själva. Vi är alltså inte huvud IT leverantör till de två sista vi gjort analys 
på, men just på området beslutsstöd väljer de att jobba med oss.  
 

 Om vi genomför analysen på ett bra och rätt sätt tror jag det kan ge ett stort 
värde till kunden. Det ger även ett värde för oss att vi får förtroendet att 
fortsätta jobba med kunden och hjälpa till med deras förändringsarbete. I 
vissa fall har vi haft rätt kompetens. När vi inte har haft det, som sagt så är 
vi konkurrensutsatta, där kunden hade ett behov att titta på verktyg för 
masterdata. Då presenterade vi vad vi hade för kompetens och erfarenhet, 
men ett annat företag vann förstudien och vid implementationen är det 
ytterligare en annan leverantör som får detta jobb. Vi visade för 
organisationen hur mognadsanalysen skulle gå till. Vi får ekonomiskt värde 
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av att enbart göra analysen, sedan är det såklart bonus om vi får vara med i 
förändringsarbetet. Annars upplyser vi kunden om vart det brister och så får 
de ta hjälp av någon annan leverantör om vi inte vi kan hjälpa. 

 
 Vad tycker du behöver mätas för att avgöra mognad i ett BI-system? 

 Det är det som våran enkät inom mognadsmodellen gör. Vi ber kunden 
skatta sin egen mognad kring teknik, organisation, arbetssätt, införande och 
affärsvärde. Ju högre värden vi mäter ju högre mognad kan vi säga 
generellt men såklart beror det på vilken kvalitet vi har i mätningarna. 
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Bilaga 5 Respondent 2 
Intervjuguide 3 
 

 Vad är din roll på företaget? 
o Vad var din roll när ni fick hjälp av Konsultföretaget? 
o Vad är det för företag? 

 Jag är IT-chef och har jobbat i denna roll i tre år på detta företag. Vårat 
företag är ett stål producerande företag där vi har vår produktion på en 
ort med ca 800 anställda. Vi producerar högkvalitativt stål för 
verktygsbranschen. Verktyg är då inte skruvmejslar och skiftnycklar 
utan vi gör verktyg för pressverktyg. Exempelvis till bilar så finns det 
över tusen olika pressverktyg för tex, skärmar, fönster och plastdetaljer 
på en bil.  Verktygen görs även till bl.a. plastflaskor, mobilskal, 
mobiltelefoner osv. Vi jobbar alltså med stål där 95% av stålet går ut i 
världen.  

 
 Verksamheten består utav att vi tar in skrot som vi smälter i våran 

stålugn, ska vi ha finare stål så smälter vi om det en gång till för att få 
det renare. Sedan jobbar vi med en press som slår på stålet så det ska 
bli ännu renare, vi jobbar även med valsverket och vi jobbar med 
maskinarbete och värmebehandling innan stål biten är färdig att 
levereras från företaget. Det finns ett antal olika kvalitetssteg för stålet 
och det går igenom ett både varmt och kallt flöde. Det är både en 
produktion som sker i omgångar och en processindustri där det är 
varma flöden och vi ska hålla stålet varmt hela tiden för att kunna jobba 
med det. 

 Hur definierar du BI? 
o Vad är fördelen för erat företag? 
o Finns det nackdel? 
o Vad och hur mycket omfattar ämnet? 
o Vad ingår i ett BI-System? 

 Grundbulten är att se till att ha ordning på sin data, att veta vad vi har 
för data och att det är rent och fint kvalitativt data. Organisationen ska 
ha någon form av datakatalog och utifrån det så består systemet av en 
miljö där data tankas i. Alltså någon form av datalager. På datalagret 
ska du då ha ett bra verktyg där du dels har fasta rapporter som 
automatiskt kommer ut och publiceras på intranätet eller till chefer osv. 
Sedan ska du ha ett stöd till gemeneman där det ska vara lätt att göra 
analyser och rapporter, datalagret ska vara lätt arbetat och enkelt att få 
ut information ifrån. Exempelvis Power BI ska finnas så det är lätt att 
gå in och göra analyser. 

 
 Sedan kommer vi till något som vi har fastnat i, där vi även behöver 

titta på området som heter AI. För oss är detta anslutande till BI. Vi 
samlar väldigt mycket data ifrån maskiner och utrustning och sensorer 
osv. Då kommer även den vyn in av det hela. Detta gör så att det blir 
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väldigt mycket data som organisationen ska ha. Det gäller då att ha en 
strategi för vilket av denna data som vi får in är relevanta för ett BI-
system och vad är relevant för ett AI-system eller om det är relevant för 
båda. Oftast använder de samma data. Även här blir det ännu mer 
viktigt att vi har kvalitativt data, vem äger datat, har vi backupat datat, 
har vi sparat det historiskt så vi kan se trender, historik och vart vi är på 
väg. Det gäller att säkra att det är konsekventa data i dessa miljöer. 

 Vad är erat mål med BI? 
o På vilket sätt använder ni det? 

 Vi håller just nu på med en ny strategi. Där sätter vi upp ett antal 
mätvärden så kallade KPIer, där vi mäter företaget ur olika aspekter allt 
från hur produktionen går till marknadstrender och säkerhet, alltså olika 
vyer på verksamheten kan vi säga. Där vill vi styra verksamheten så vi 
kommer styra och rapportera  på det vi kallar performance review. Det 
innebär att vi är på väg mot den strategi och mål vi satt upp kring de 
olika vyerna. För att lyckas med att styra företaget på detta sätt måste vi 
ha ett verktyg så att vi kan se att vi är på väg i den riktningen.  
 

 Vi skulle även vilja använda BI och ha BI-stöd för att kunna analysera 
vad vi kommer göra i framtiden. Idag kollar vi mycket bakåt i tiden på 
försäljning och andra sorters rapporter, men det är inte någon framtid 
som vi kan se. 

 
o Hur har det sett ut tidigare? 

 
 Vi har jobbat med BI på olika sätt i något som heter Business 

Warehouse(BW) och Business Object(BO) under en längre tid. Vi har 
haft SAP systemet sedan slutet på 90-talet och utifrån det har vi haft 
BW och BO lite senare men det är det vi har haft att tanka över data 
ifrån. Vi kan alltid diskutera vad vi haft när det gäller BI, eftersom det 
vi har haft det till är att generera massvis med rapporter, mer eller 
mindre statiska rapporter. Det har suttit speciella människor som har 
gjort dessa rapporterna. Det är alltså inget BI-verktyg ur den 
synpunkten att experterna har kunnat sitta och brutit ner data för att 
analysera värdena utan det är mer rapporter som gjorts. De har tittat hur 
säljstatistiken ser ut och hur marknadsstatistiken ser ut. De har även 
kollat hur ur beläggningen har varit på de olika produktionsenheterna 
och utfallet av detta, exempelvis hur mycket olyckor vi haft osv. Men 
vi har inte haft det som pratas om, en kub och vi kan se från olika håll 
där vi ska analysera och bryta sig ner i olika nivåer. 
 

 Vi har tidigare mest jobbat med att få fram statiska rapporter och även 
veckorapporter på chefsnivå. Det är ganska stora rapporter där allt från 
säkerhet och hur det ser ut i anläggningen till vad vi levererar till kund. 
Jag skulle även vilja säga att vi har använt och använder BI mer till att 
titta bakåt och på vad vi gjort än vi faktiskt tittar framåt. Det är klart att 
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vi använder detta för beslut framåt i tiden, men vi har ej BI-stöd som 
tittar framåt. 
 

 Berätta om eran kontakt med Konsultföretaget. 
o Hur hittade ni dom och deras erbjudande? 
o Hur tog ni kontakt? 
o Varför valde ni att låta Konsultföretaget göra mätningen? 

 Jag hade jobbat i mitt tidigare jobb med detta it företag, därför fanns 
kontakten redan. Vi tittade på lite alternativ med andra konsultbolag, 
men valde detta konsultbolag till slut. Vi valde det företaget för de är 
stora och har en bred kompetens. Det intressanta va också i den vevan 
att vi började jobba inom vissa AI kopplingar där vi tittade på analyser 
av sprickor och ytor och sådana modeller. Vi konstaterade då att allt 
med AI och BI hänger ihop. Jag tror även att detta var nya saker för 
konsultföretaget också. Alltså när vi tittade på det här med analyser av 
stålet, ibland dåliga ytor och ibland bra ytor, konstaterade vi att 
datakvaliteten på det vi samlade var för dålig för att kunna dra 
jättemycket slutsatser. Efter detta har vi kört en pilot på AI och just nu 
håller vi på att etablera ett helt nytt Big Data-system parallellt med att 
vi ska se till att ha ett bra BI stöd. Det vi kom till var att vi gjorde ett 
antal initiativ runt att etablera BI-nätverk internt och få till styrning 
kring detta med data och Data Gouvernence. Just nu har vi byggt vidare 
på detta och håller på med det här Data Gouvernance där vi jobbar 
internt just nu (konsultföretaget är inte med i detta).  
 

 Hur blev resultatet? 
o Anser ni att deras mätning och resultat var korrekt? 
o Var det någon del utav erat BI-system som dom missat att mäta? 
o Är ni nöjda med mätningen? 
o Hur blev resultatet för er? 
o Anser du att erat företag blev mer moget inom BI efter deras hjälp? 

 Konsultföretaget var inne och gjorde ganska många intervjuer med 
ledande personer och de som jobbade med BI sidan i våran verksamhet. 
Vi fick efter det en modell på hur mogna olika verksamheter var med 
en heatmap. 

 
 Jag tycker att analysen stämde överens bra med hur det va. Vi startade 

en del initiativ utifrån vad de kom fram till. De upplyste oss om att vi 
hade ett BI-stöd som var bra, de konstaterade att vi inte hade någon 
informationsmodell och datamodell. Vi fick en bra bild över hur vårat 
nuläge såg ut. Det va stora grejer att ta tag i och vi startade en BI 
community och en del andra initiativ.   

 
 Jag kan däremot tycka ett detta blev lite för teoretiskt. Det krockade lite 

med det teoretiska som ett IT företag lever i med databaser och 
databasstrukturer kontra hur vi på vårat företag har det i praktiken. Vi 
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har system som kanske är 20 år gamla och vi har även system som är 
helt färska. I en BI modell och en AI modell ska vi samla data från alla 
dessa olika källor där det är lättare på en del men vissa kan det vara 
väldigt svårt att få till. Det märktes att IT företaget inte var så erfaret 
inom denna bransch och inte varit ute i industrin på det sättet. Det är 
lite långt avstånd mellan det teoretiska akademiska IT företaget och det 
mer praktiska producerande stålbolaget där arbetarna får lite skit under 
naglarna. 

 
 I ett företag som vårat som är ganska slimlinat så gäller det att komma 

ut till de som arbetar i industrin att visa på nyttan med BI och hitta ett 
sätt att komma in med det stegvis och inte tro att du kan komma in med 
något big bang som ska förändra allt på en dag. Det går liksom inte 
eftersom vi har en produktion som går 24/7 alla dagar om året. 
Produktionen måste hela tiden löpa på, så allt kan inte bara ändras över 
en natt. Vi kan inte stoppa produktionen för att vi ska byta någon 
datakälla eller flytta någon kommunikation.  

 
 Skillnaden på AI och BI att AI är lite komplexare. Det är även ett lite 

annorlunda syfte dvs att BI är mer till för att göra analyser mer mot 
ledningsnivå, tex hur vi har gått och varför vi har gått så. BI jobbar 
alltså mer med datakällorna exempelvis ERP-system eller MES-system 
eller säljsystem. Där hämtas data och du ska kunna skapa rapporter som 
blir beslutsunderlag. Ett AI-system vill också ha affärsdata och 
produktionsdata men de hämtar även annan typ av data som inte är 
strukturerad. Det kan tex vara streamade videos där vi sätter upp 
kameror som mäter temperaturer och filmar saker och ting. Det kan 
vara mätvärden som kommer från en sensor. När det gäller AI så vill vi 
kombinera maskindatat som kommer med affärsdata så vi vet tex va det 
är för stålbit eller order vi jobbar på kontra hur maskinen går. Om vi på 
BI sidan vill titta på affärsläge, så vill vi på AI sidan exempelvis få reda 
på när en maskin börjar gå dåligt av någon anledning. Då kanske det är 
dags att underhålla den, vi vill ha något som heter prediktive 
maintainance, så vi kan förutse om en maskin börjar gå dåligt och byta 
ut eller reparera den innan den går sönder. Vi vill alltså kunna se om 
den går varm eller låter konstigt. Detta gör att det är mycket mer 
ostrukturerade data i ett AI-system. Min tanke har varit att vi ska 
försöka hitta en miljö där vi ensar och jobbar gemensamt med AI och 
BI data eftersom en hel del utav dessa data är gemensamma. Här tyckte 
jag inte riktigt att konsultföretaget nådde fram. De hade olika enheter 
på sitt företag för AI och BI. 

 
 Jag tycker att mognadsanalysen gav oss ett värde i att det blev tydligt 

hur AI och BI-system hänger ihop och det blev helt klart mera tydligt 
med att vi behöver ha ordning - och reda på data. Vi har kört flera 
projekt med konsultföretaget och med olika enheter i deras företag. Vi 
hade dels detta som pågick med deras BI enhet men också ett annat 
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projekt som pågick parallellt med deras AI enhet som bestod av annat 
folk. Jag tror att det är viktigt att dessa två områdena hänger ihop, 
eftersom långsiktigt är det samma data de båda områdena är ute efter. 
Svaret på din fråga är ja, vi lärde oss faktiskt ganska mycket om hur 
detta hänger ihop under denna resa med mognadsanalysen, vilket blev 
ett värde för oss. 

 
 Vad behöver mätas i ett BI-system för att kunna avgöra dess mognad? 

 Mognad eller värdeskapande och effekt tror jag är viktigt att se på. 
Mognad är för vagt. För mig är det viktigt att ett BI system är 
kvalitetssäkrat, dvs att anställda skall kunna datat så man inte tar beslut 
på fel data. Det skall vara lätt att förstå, dvs benämningar, definitioner 
skall vara gemensamma och beskrivna. Det skall stödja bolagets 
strategi. Man skall mäta och styra mot de mål man är på väg mot. Idag 
skapas rapporter och KPIer på massa saker som är svårt att använda för 
styrning. 
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Bilaga 6 Respondent 3 
Intervjuguide 3 

 Vad är din roll på företaget? 
o Vad var din roll när ni fick hjälp av Konsultföretaget? 

 Jag är idag Head of Business Intelligence på företaget. När 
Konsultföretaget gjorde mätningen hos oss hade jag inte börjat än. 
Företaget är en tillverkningsindustri. Vi tillverkar truckar för egentligen 
hela Europa. Vi har flera ben att stå på, dels tillverkning av truckar, allt 
ifrån handtruckar till större truckar och större maskiner. Vi har även en 
uthyrningsverksamhet kort och långtidsuthyrning av truckar. Vi har 
även en business på att serva truckar, det behöver inte vara just våra 
tillverkade truckar utan det kan vara även konkurrenters truckar. Vi har 
fem tusen servicetekniker som åker runt och servar truckar oavsett 
märke. Vi har även våran logistik avdelning som jobbar med lite mer 
automatiserade truckar och även något som vi kallar eyeside som är en 
smart låda på din truck som gör att du kan analysera hur din truck mår 
och hur den används på ett bra sätt så du kan maximera din 
användning. Detta är en tjänst vi säljer.  

 Hur definierar du BI? 
o Vad är fördelen för erat företag? 
o Finns det nackdel? 
o Vad och hur mycket omfattar ämnet? 
o Vad ingår i ett BI-System 

 För mig är BI väldigt brett och det beror på vem i verksamheten du 
frågar. Jag skulle säga att det är en blandning mellan verktyg och 
processer, för att på ett bra sätt kunna analysera den information som 
verksamheten har i dess olika system för att kunna fatta beslut. Du kan 
i vissa fall även lägga machine learning eller AI och sådana aspekter i 
BI. Det beror lite på hur brett du vill definiera det. 

 Jag tycker ett BI-system omfattar teknikaspekten men även processerna 
runt omkring. Människorna som använder det är också en del. En 
organisation kan vara mer eller mindre mogen som organisation men 
också som enskilda medarbetare, som ska kunna krav ställa runt en BI-
plattform men även ta emot det som kommer ut från en BI-plattform. 

o Du nämner BI-plattform, vad använder ni för BI plattform? 
 Vi har ganska mycket legacy idag. Datalager som är ett on prem 

datalager från microsoft sequel server. On prem är hårdvara som är 
installerat till vårat datacenter. Alltså lokal datalagring och ingen 
molnlösning. Vi har även lite olika rapporteringsverktyg, där har vi 
Click View, som är femton år gammalt verktyg. Vi har ett verktyg som 
heter Click and design, också gammalt system och det är ett ad hoc 
rapporteringssystem för nt, vårat ERP system. Ett par år tillbaka har vi 
introducerat molntjänsten för Power BI. Detta kommer på sikt ersätta 
click view. Utöver det så har vi lite master datastöd i form av Microsoft 
MDS. Excel används även ute i verksamheten. I våran verksamhet 
kanske det är extra viktigt för många använder Click View till att 
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extrahera ut data för att sedan göra sin analys i Excel. Det är inte riktigt 
syftet med Click View men det är så det har hanterats. Tanken är att i 
framtiden kommer vi enbart ha en Power BI plattform. Vi håller även 
på att se över en migrering från vår on prem datalagerlösning till en 
molntjänst istället.  

 Vad är erat mål med BI? 
o På vilket sätt använder ni det? 

 Rent tekniskt är vårat mål att ha enbart en Power BI plattform och byta 
till en molntjänst istället för on prem. Med tekniken handlar det även 
om att bli mer skalbara. Detta är en av nackdelarna med en on prem 
lösning att har du tillfälliga eller kontinuerliga körningar som kräver 
betydligt mer datorkraft, behöver du gå och fysiskt sätta in ett minne 
eller byta processor i din lösning. Du kan då inte heller skala ner detta 
minne när du inte har lika mycket data att spara längre. Om vi har en 
molntjänst kan vi efter vårat behov skala upp och skala ner i den mån vi 
behöver. Vi ser även kostnadsaspekten i detta att vi vill kunna skala 
upp och ner vilket gör oss mer kostnadseffektiva. Vid en on prem 
lösning betalar vi alltid för det maximala. Molntjänsterna betalar du 
bara för den data du har lagrad, och inte för det maximala hela tiden. 
Detta är en aspekt i det. Många utav molntjänsterna har förmågor som 
vi kanske inte kan lösa med en traditionell datalagring. Det kan 
exempelvis vara att dela data, då ser vi mer på kravbilden och på 
framtida sätt att tjäna pengar på sin information 

 Vårat mål rent organisationsmässigt är en bra fråga, den frågan bra 
många svar och det beror på vilken del utav organisationen du pratar 
med. Jag skulle säga att vi i viss mån ör en ganska omogen organisation 
när det gäller att vara datadrivna. Däremot så finns det undantag då det 
finns enheter som kommit ganska långt i tankarna kring machine 
learning eller AI teknik osv. Men det finns fortfarande många, kanske 
merparten som fortfarande använder Excel som sitt yttersta verktyg. 
Detta tycker inte jag är det bästa verktyget egentligen. Det finns 
betydligt bättre verktyg för att visualisera och analysera data. 
Användningen av Excel säger ganska mycket om våran mognadsgrad. 
Vi kanske har väldigt många som använder ett bra BI-verktyg till att 
bara dra ut data för att sedan göra analysen i Excel. Där jobbar vi 
väldigt hårt på att på ett eller annat sätt få en annan typ av kultur inom 
data och analys samt visualisering av data. Vi har satt upp Power BI 
forum för verksamheten där vi erbjuder dem möjlighet att ställa frågor 
och att vi även presenterar olika sätt att visualisera data. Även visa hur 
du kan använda verktygen som du kanske inte har tänkt på från början. 
Där hoppas vi kunna bli betydligt bättre ute i verksamheten få personal 
att förstå vad de kan göra med verktygen. Det är ju inte alltid de 
kommer använda det på det sättet men bara vetskapen vad som kan 
göras och få dem att tänka utanför Excel boxen.  

 Vi har även väldigt högt fokus på datakvalitet, vilket vi kanske inte har 
haft tidigare år vilket för sina konsekvenser idag. Vi har inte alls haft 
någon masterdata strategi eller någon tanke på hur vi hanterar 
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masterdata på ett bra och centraliserat sätt. Det är något vi kommer 
introducera i samband med att vi byter ERP-system under nästa år, 
vilket jag hoppas att vi kommer komma igång med nu trots 
Coronatider. Då ska vi introducera ett masterdata verktyg men också en 
masterdata process där vi lägger ägandeskap av att hålla datakvalitet på 
en adekvat nivå ute i verksamheten. Det är alltså inte en IT fråga vilket 
många kanske tycker men det bör vara en verksamhetsfråga att se till 
att dina kunder upprätthålls eller dina kundregister upprätthålls på ett 
bra sätt. IT kan ta fram verktygen för att kunna förenkla arbetet men 
själva arbetet i sig ska ske i verksamheten och utav de som kan våra 
kunder osv. Där lägger vi mycket energi och kommer introducera en ny 
produkt för den och nya processer för det. Sedan är det verksamhetens 
ansvar att använda detta.  

o Utifrån de tre nivåerna i beslutsfattande, strategiska, taktiska och operativa, 
vart tycker du att ni använder beslutsstöd? 

 Jag skulle säga att vår organisation är ganska kortsiktiga det vi gör. Det 
används alltså mer i operativa beslut. Det finns i det strategiska och 
taktiska också, men om vi tittar till hur de använder våra BI-lösningar 
så är det mer till det operativa. Det finns mer att önska på det 
strategiska. 

o Är det exempelvis säljare som då använder det för den dagliga försäljningen?  
 Just säljarna har vi precis introducerat till våra lösningar. De har inte 

använt det så jättemycket innan. Säljarna är en utav dem i 
verksamheten som använt mycket Excel. Nu har vi byggt lite dashbord 
och möjligheter att benchmarka sina säljare emot varandra osv. Därför 
skulle jag säga att det nu finns lite bättre möjligheter att vara mer 
taktiska och till och med strategiska. Egentligen är det nog alla delar 
utav organisationen som använder våra lösningar. Både våran service 
market, alltså service av truckar avdelning använder våra lösningar och 
även finansavdelningen har ett visst antal rapporter och 
informationsmaterial som de använder sig utav. Vi har även marknad 
och säljorganisationen, uthyrningsverksamheten. Även IT-avdelnigen 
använder det.  

 Berätta om eran kontakt med konsultföretaget. 
o Hur hittade ni dom och deras erbjudande? 
o Hur tog ni kontakt? 
o Varför valde ni att låta konsultföretaget göra mätningen? 

 När jag började på företaget så var konsultföretaget våran 
outsourcingpartner. De hade alltså förvaltning utav alla våra IT-
lösningar egentligen. Då var det deras BI team som förvaltade vårat 
Enterprise Data Warehouse som vi har. Det har varit många år där 
företaget inte gjort någonting med BI-plattformen, det har legat i dvala 
i många år. Detta uppmärksammas av verksamheten efter ett tag. Det 
va innan jag kom till företaget som det togs ett beslut att de företaget 
ville göra en mognadsanalys tillsammans med konsultföretaget 
eftersom de var partners. Det var då konsultföretagets BI avdelning 
tillsammans med min chef, som då även hade min roll, som satte igång 
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en mognadsanalys. Enda anledningen var alltså att konsultföretaget var 
en dedikerad partner. 

 På vilket sätt hjälpte de er? 
 Jag kom sedan in i detta när de hade genomfört alla intervjuer, 

sammanställt svaren från enkät och intervjuer osv. Detta arbetet hade 
jag behövt göra själv annars.  Vi jobbade utifrån denna analys när jag 
sedan tog fram min strategi som skulle ligga till grund närmaste två 
åren. Det handlade mycket om datakvalitet, verktygsval och Self 
Service BI som jag kanske borde nämnt tidigare. Detta introducerade vi 
samtidigt som Power BI. Det handlar om att låta användarna själva 
kunna skapa sina rapporter och inte vi på IT lägger en massa tid på att 
flytta kolumner och skapa grafer. Vi ska se till att fokusera på att 
datalagret är uppdaterat och har bra kvalitet. En del av rapporteringen 
kan vi då låta ske på Self Service sidan. 
 

 Hur blev resultatet? 
o Anser ni att deras mätning och resultat var korrekt? 
o Var det någon del utav erat BI-system som dom missat att mäta? 
o Är ni nöjda med mätningen? 
o Hur blev resultatet för er? 
o Anser du att erat företag blev mer moget inom BI efter deras hjälp? 

 Mognadsanalysen hjälpte oss genom att den bekräftade väldigt mycket 
utav det som vi egentligen visste, men på ett tydligt sätt. Att vi har en 
ganska låg mognadsgrad hos våra användare. Vi såg att väldigt mycket 
utav det sätt de arbetar på är väldigt föråldrat och de egentligen bara 
extraherar ut data till Excel. Det var också väldigt tydligt att vi behövde 
se över vår verktygsflora. Vilka verktyg vill vi ha och vad vill vi att 
våra användare ska kunna göra med de verktygen. Det var även ett sätta 
för mig att promota ett verktygsbyte på ett bra sätt. Att gå ifrån Click 
View, som i sig ett potent verktyg och är i samma skala som Power BI 
om du tittar på Gartner när de gör sin årliga magiska kvadrant 
exempelvis. Men det hade gått så långt i organisationen utan att de hade 
gjort något så att tilltron till detta verktyg är väldigt låg. Att försöka 
återskapa någon ny tilltro till detta verktyg skulle vara betydligt 
jobbigare än att introducera ett nytt verktyg. Därför tog jag beslutet att 
byta till Power BI som också överensstämmer med våran övergripande 
strategi att jobba mycket mer med Microsoft. Även 
Masterdatahanteringen var också väldigt tydlig i analysen. Många 
klagade på hur dålig datakvalitet det var och skyllde på Click View. 
Men det är inte där skon klämmer alltid utan det är längre bak i 
systemet. Det var redan i ERP-systemet det var väldigt låg kvalitet. Har 
du då inte ett masterdata system där du underhåller din information så 
får du heller inte ett bra BI-verktyg att fungera i slutändan. Det är 
grunden för all BI att datakvaliteten är bra i de områden där vi behöver 
bra datakvalitet, det behöver vara korrekta siffror. Det blev tydligt 
vilket även gjorde det enklare för mig att sälja in konceptet att vi 
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behöver se över våran strategi, eller skapa en eftersom det inte fanns 
någon. Analysen gav mig även en känsla för hur verksamheten såg på 
IT och vår förmåga att leverera BI vilket var låg. Förtroendet var 
väldigt låg på många ställen. Det fanns även några delar som ansåg att 
det fungerade väldigt bra, men i stort var de flesta missnöjda.  

 Konsultföretaget gjorde ett visst antal intervjuer från varje del av 
organisationen. Det är klart att de skulle kunna intervjua mer relevanta 
personer men det är samtidigt svårt för dem att avgöra och jag kan inte 
lasta dem för det eftersom det var vårat ansvar också. Hade vi kört den 
idag hade jag nog föreslagit andra namn då jag vet att de är mer 
involverade i denna fråga. Det kan vara en utmaning när du kör en 
sådan mognadsanalys att du kanske inte har den 
verksamhetsbakgrunden som behövs för att låta rätt personer vara 
involverade.  

 Vilket värde gav mognadsmodellen er? 
 Modellen gav oss absolut ett stort värde i att få en tydlig och klar bild 

över nuläget, som jag i min roll kunde visa för företaget och sälja in 
mina förslag för förändring.  

 Vad tycker du behöver mätas för att kunna avgöra mognad i ett BI-system? 
 Bra fråga men svårt att svara på. När det gäller organisationsstruktur 

finns det nog inga rätt eller fel men det är i min mening viktigt att det 
finns en tydlig organisation som beslutar kring och hanterar 
prioriteringar. Om BI/Analytics svarar under finans, IT eller någon 
annan del av organisationen spelar mindre roll. Så länge det finns 
tydligt ägandeskap, budget, mandat och en ”demokratiskt” 
förändringsprocess på plats. Teknikval är ofta också av mindre relevans 
så länge det är adekvat prestanda, verktyg som enkelt kan hjälpa 
analytiker till insikt samt tillgång till data. Behöver användare vänta för 
länge på att få svar på sina frågor (långa laddtider) eller låg 
tillgänglighet (överdrivna säkerhetskrav/data silos mm)  kommer 
användarna hitta andra sätt att nå målet som tyvärr skapar mer problem 
och misstro. Vet inte om det svara på frågan men det är som sagt inget 
enkelt svar. 
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Bilaga 7 Respondent 4 
Intervjuguide 1 
 

 Vad är din roll på företaget? 
o Hur länge har du jobbat på konsultföretaget? 
o Hur länge har du jobbat med BI och analytics? 

 Min roll på företaget idag är lite oklar. Formellt sett så är jag director, 
men jag har inget personalansvar utan jag har en director expertroll. Jag 
jobbar med AI-lösningar och jag jobbar även med innovation. I AI är 
det mycket machine learning. Men min roll är i helheten lite flytande.  

 Hur definierar du BI? 
o Vad är fördelen? 
o Vad ingår i ett BI-system? 

 Jag skulle nog vilja definiera det som avancerad analys med ett tydligt 
affärsvärde. Jag tror inte jag tänker som andra gör i sådana här frågor. 
Jag tycker inte att BI har någonting med teknik att göra. Det finns 
massa teknik som löser problemet åt oss men tekniken är ointressant 
egentligen. Det stora syftet med BI är att skapa affärsvärde på alla 
nivåer. Ändå från den strategiska ledningsnivån ända ner till blue color 
nivån, alltså den operativa dagliga verksamheten. Så BI på alla nivåer 
handlar om att skapa affärsvärde och det kan göras på en mängd olika 
sätt. Det som är utmärkande för BI är att det är datadrivet, vilket 
innebär att vi skapar affärsvärde genom att analysera data och förse 
dom anställda, oavsett om det är en hög chef eller någon på 
verkstadsgolvet, med information på något sätt. Du kan också säga att 
BI hjälper dem att ta beslut, eller så kan det också handla om att hjälpa 
dem att undvika vissa saker. Vilken databas som organisationen använt 
i botten är egentligen inte intressant. Sen när organisationen har 
bestämt sig för att implementera en sådan lösning, alltså bestämt sig för 
att vi ska bygga denna analysen, om vi gör det kommer vi att tjäna 
mera pengar. Då finns det ett affärsvärde. När vi sedan kommer till 
nästa steg och ska implementera, då kanske organisationen väljer vissa 
verktyg eller databaser eller tillvägagångssätt, men det blir då 
sekundärt. Det primära är på vilket sätt skapar vi affärsvärde. Går du 
till en forskare så kan dom ta reda på massa saker och göra avancerad 
analys utan att ha något tydligt värdeskapande för en organisation, där 
är det kunskapen i sig som är värdeskapande. Går du till andra 
organisationer än rent akademiska så har dem oftast finansiella 
bakomliggande drivande faktorer. 

o Vad säger du om att AI är en stor del av BI? 
 Om vi börjar på avancerad analys, så är det analys som inte är 

uppenbar. Alltså vi kan göra en budget och vi kan räkna plus och 
minus, det är ganska simpelt och trivialt. Vid avancerad analys då 
använder vi metoder som inte är helt självklara för gemeneman. När det 
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pratas om BI så används avancerad analys, och en del utav det kan vara 
AI. 

 Varför fick du uppdraget att ta fram en BIMM? 
o När va detta? 
o Vad jobbade du med denna tid? 
o Vilken organisation skulle den användas till? 
o Vad var behovet? 

 Jag är osäker på vilken tid detta var vi tog fram modellen, tror det var 3 
eller 4 år sedan. Vid denna tidpunkt var jag utvecklare och innovation 
ansvarig, lokalt på kontoret.  

 När vi tog fram modellen så var det för att göra en nuläges och 
mognadsanalys på deras BI-system. Det var på en myndighet, och en 
väldigt stor organisation. Ett resultat utav det är att dem får många olika 
alternativa system. I BI sammanhang var det så. Det vi då började med 
för att hjälpa myndigheten var att göra en inventering av vilka olika 
system de har. Hur fungerar dessa system och hur är dem kopplade mot 
övrig verksamhet. Alltså hur är systemen inkopplade, mot vilka 
verksamhetssystem jobbar systemen, vad levererar dem för värde, vad 
är det för teknologi. När vi gör en sådan nulägesanalys så tittar vi 
såklart även på saker som datakvalitet, hur handskas organisationen 
med data. Det är tyvärr så att väldigt ofta att organisationer inte 
behandlar sin data speciellt bra. Organisationen har oftast inte en 
person som är ansvarig för hela företagets data. Det i sin tur kommer 
sig av att de inte betraktar det som en resurs. Är du en stor organisation 
och har en värdefull resurs så finns det alltid någon som är ansvarig för 
resursen. Exempelvis ett fastighetsbestånd. Men så är det inte när det 
gäller data, där är det oftast inte någon utpekad person. Där är det 
snarare så att någon person är ansvarig för IT-system och någon annan 
ansvarig för ett annat IT-system. Sedan råkar då dessa två bli ansvariga 
för den data som finns via IT-systemen. Det blir ingen som är ansvarig 
för enbart datat.  

  
 Hur gick du till väga för att ta fram modellen? 

o Fick du hjälp? 
o Vilken information använde du? 

 Vi i BI teamet utgick ifrån en egen metod som vi har tagit fram själva. 
Det är kolleger i Holland som har arbetat fram modellen. Det vi gjorde 
var att vi kontaktade våra kolleger i Holland. Det fanns givetvis 
dokumenterat, men sedan fick vi också lite mera hands on information 
hur vi ska göra denna analys. 

o Är det holländarna som rekommenderat att göra en enkät? 
 Ja det är dem som tagit fram hela enkäten. Vi fick modifiera den lite 

utifrån våran situation. För att välja frågeställningarna och grupperingar 
av frågorna och att välja ut deltagare, så är det viktigt att ha en 
mappning över organisationen. Därav får du en bra fördelning över 
olika organisationsdelar. 
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o Beroende på vilka du väljer ska göra enkäten så kan modellen ändå anpassas 
efter de flesta typer av organisationer. Håller du med? 

 Där har du förstås ett problem. Som utomstående när du är konsult och 
ska göra en sådan analys, hur vet du vilka personer som är relevanta. I 
vårat fall med myndigheten så visste vi inte detta, då fick den personen 
från myndigheten som hade beställt jobbet sätta sig ner och fundera ut 
vilka personer och verksamhetsområden som skulle få vara med. Det 
kan förstås bli väldigt fel. Det är inte alls säkert att vi får den 
opartiskhet vi skulle vilja ha. Där har vi ett bekymmer att vi inte har 
några bra sätt att gå runt detta. Sedan kommer nästa problem att när 
dem har bestämt sig för vilka personer och organisationsdelar som ska 
vara med, då är det inte alltid praktiskt möjligt att få tag på just dessa 
personer. Det är inte alls säkert att de utvalda personerna kan och vill. 
Det är heller inte säkert att den som gett oss uppdraget kan beordra 
heller. Att göra enkäten och en del gör vi även djupare intervjuer på tar 
ju ändå lite tid, framförallt intervjuerna, vilket inte alls är säkert att alla 
personer känner att dom har tid att ställa upp på.  

 Vad blev resultatet? 
o Blev kunden nöjd? 
o Är du nöjd med modellen? 
o Vilket värde gav det kunden? 

 Beställaren blev väldigt nöjd. Det kom upp massa problem, från dom 
olika deltagarna som gjorde enkäter och intervjuer. Det vi gjorde då var 
att sammanställa alla problem som fanns och presenterade detta snyggt 
och prydligt. Det blev också lite spännande för det blev då en debatt 
internt på myndigheten eftersom en del personer höll inte med om vissa 
uttalanden. Någon kanske sa att vårat BI-system funkar dåligt, 
supporten är kass. Sedan sitter det någon annan som har en helt annan 
uppfattning och tycker att det är briljant. Det är ju inte vi som konsulter 
som har sagt detta utan vi bara återger, sammanställer och lyfter upp 
detta. Sedan kan vi ju förstås komma med rekommendationer, om det 
behövs vidare analys eller om det är några åtgärder de kan göra osv.  

 Att kunden får en klar och tydlig bild över nuläget inom BI-systemet är 
ett värde som kunden får utav modellen. I detta fall var det tydliga att 
det var väldigt spretigt. Det fanns många olika lösningar, många olika 
problem. På en del sidor funkade det bra och på andra funkade det 
ganska dåligt, och allt där emellan. Svaret på din fråga, ja, de var nöjda 
med nulägesanalysen och tyckte den var jättebra. Bekymret för dem är 
ju att ta nästa steg. Vad ska organisationen göra åt situationen.  

 Vilket värde gav det er utöver det ekonomiska? 
 Vi får betalt för analysen, sedan är det klart att vi är i ett bra läge att 

hjälpa till när det kommer till åtgärder som en följd av analysen.  
 Vad tycker du behöver mätas för att avgöra mognad i ett BI-system? 

 Ja det är ju 10000-kr frågan. Ett sätt att se på detta är ju att tänka i 
termer av hur många av de anställda som dagligen använder sig av BI-
systemet för att lösa sina uppgifter. Ett annat sätt är ju att fokusera på 
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datakvalité och om organisationen ur ett data och analysperspektiv 
jobbar i silos eller ej. Man skulle också kunna fokusera på om man är 
introvert eller extrovert, dvs samlar man bara data från den egna 
verksamheten eller har man även omvärldsbevakning och externa data i 
sina analyser. Jag har alltså inget klart och tydligt svar på den frågan. 
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Bilaga 8 Informationsbrev 
 
Mognadsmodeller för Business Intelligence. 
 
Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke och lagras på en 
lösenordskyddad dator/enhet. Deltagande i studien är helt frivilligt. Du kan när som helst 
återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den behandling som skett 
innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett sådant sätt att 
inga obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet 
godkänts och betyget har registrerats i Karlstads universitets studieregister för att sedan 
förstöras.  
 
Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen 
(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av 
samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även 
rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter, och 
det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till 
dataskyddsombudet på Karlstads universitet är dpo@kau.se. 
Kontaktuppgifter: 
 
Student 
Oskar Alvers oskaralvers@gmail.com 
 
Handledare 
Linda Bergkvist, universitetslektor informatik, linda.bergkvist@kau.se 
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Bilaga 9 Samtyckesblankett 
 
Samtycke till att delta i studien: 
Mognadsmodeller för Business Intelligence 
 
Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta.  
Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt 
deltagande i studien utan att ange något skäl.  
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